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Öz 
Sonradan “Baba Hüsnî” diye tanınacak olan şair ve muallim Hüseyin Hüsnü (Ozanbay), 1882’de 
Dağıstan’da doğmuş, ilk ve orta tahsilini memleketinde yapmış, ardından İstanbul’da önce 
Dârülmuallimîn’i daha sonra da Dârülfünûn Edebiyat Fakültesi’ni bitirmiştir. 1909’da İşkodra 
İdadisi Türkçe ve edebiyat öğretmenliğine başlayan Hüsnî, 1911 yılında Samsun Lisesi edebiyat 
ve Türkçe öğretmenliğine tayin edilmiştir. Şairin 30 yaşlarında başlayan Samsun macerası 20 
yıldan uzun bir süre devam etmiştir. Samsun’da şairliğiyle de tanınan Baba Hüsnî; sivri dilli ve 
rint-meşrep oluşunun tesiriyle, buradan kendi isteği dışında ve maaşı düşürülerek Konya’ya 
gönderilmiş, 8 yıl da Konya’da görev yaptıktan sonra, 1942’de vefat etmiştir. Mezarı Üçler 
Mezarlığı’ndadır. Son divan şairlerinden biri sayılabilecek Baba Hüsnî, her ne kadar şekil 
itibarıyla eskiyi devam ettirse de halk şiirinden de yararlanmıştır. Bu yüzden Hüsnî’yi döneminin 
divan edebiyatı ile halk edebiyatı arasında köprü görevi gören şairlerinden biri olarak 
değerlendirmek mümkündür. Hüsnî’nin bilinen tek eseri Divan’ıdır. İki yazma nüshası olan Baba 
Hüsnî Divanı’nda dini ve tasavvufi konular, dönemden şikâyet ve eleştiri, aşk teması, tarihi 
olaylar, ölüm gibi çok farklı konular işlenmiştir. Şiirlerinin mizahî yönü de olan şair, ayrıca millî 
ve hamasi şiirler de yazmıştır. Baba Hüsnî Divanı, Osmanlı’nın son ve Cumhuriyet’in ilk 
yıllarında yaşanan maddi ve manevi zorlukları, Millî Mücadele döneminde yurtta yaşananları 
konu alması, yazıldığı zaman ve mekânların sosyal hayatını yansıtması bakımından önemlidir. 
Baba Hüsnî Divanı’nda doğrudan Samsun’la ilgili 44 manzume bulunmaktadır. Bunların toplam 
mısra sayısı 1132’dir. Bu manzumelerin Samsun’un sosyal, kültürel, edebî, siyasi, hatta iktisadi 
tarihi açısından oldukça önemli olduğu düşünülmektedir. Hüsnî’nin Samsun’la ilgili şiirlerinde; 
dönemin Samsun ağalarından, milletvekillerinden, belediye reislerinden, şair ve yazarlarından, 
Samsun Çaparcılar Heyeti’nden, çeşitli siyasetçi ve devlet görevlilerinden söz edilmekte, zaman 
zaman da Samsun’un o dönemdeki âdetlerinden, yemeklerinden, halkından, fakirliğinden, sosyal 
ve iktisadi hayatından izlere rastlanmaktadır. Bu makalede önce Baba Hüsnî hakkında bilgi 
verilmiş, ardından Baba Hüsnî Divanı’nda bulunan Samsun ile ilgili manzumeler 
değerlendirilmiş ve bunların bazılarının çeviri yazılı metinleri sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Türk Dili ve Edebiyatı, Samsun, Bafra, Klasik Türk Şiiri, Hüsnî Divanı 
 
Abstract 
The poet and teacher Hüseyin Hüsnü (Ozanbay), who would later be known as "Baba Hüsnî", 
was born in Dagestan in 1882, completed his primary and secondary education in his homeland, 
and then graduated from Dârülmuallimîn and then Dârülfünûn Faculty of Literature in Istanbul. 
In 1909, Hüsnî started teaching Turkish and literature at İşkodra Idadisi and in 1911 he was 
appointed as a teacher of Turkish and literature at Samsun High School. The poet's Samsun 
adventure, which started at the age of 30, continued for more than 20 years. Baba Hüsnî, who 
was also known for his poetry in Samsun, was sent to Konya against his will and with a reduced 
salary due to his sharp tongue and rint-meşrep, and after working in Konya for 8 years, he died 
in 1942. His grave is in Üçler Cemetery. Baba Hüsnî, who can be considered one of the last divan 
poets, benefited from folk poetry, although he continued the old poetry in terms of form. 
Therefore, it is possible to consider Hüsnî as one of the poets of his period who served as a bridge 
between divan literature and folk literature. Hüsnî's only known work is his Divan. Baba Hüsnî 
Divan, of which there are two manuscript copies, deals with a wide range of topics such as 
religious and mystical subjects, complaints and criticism of the period, the theme of love, 
historical events, and death. The poet, whose poems also have a humorous aspect, also wrote 
national and patriotic poems. Baba Hüsnî Divan is important in terms of reflecting the material 
and spiritual difficulties experienced in the last years of the Ottoman Empire and the first years 
of the Republic, the events in the country during the National Struggle, and the social life of the 
times and places where it was written. There are 44 verses directly related to Samsun in Baba 
Hüsnî Divan. Their total number of verses is 1132. These verses are considered to be very 
important in terms of Samsun's social, cultural, literary, political and even economic history. In 
Hüsnî's poems about Samsun; Samsun aghas, deputies, mayors, poets and writers, Samsun 
Çaparcılar Committee, various politicians and state officials of the period are mentioned, and 
from time to time traces of Samsun's customs, food, people, poverty, social and economic life at 
that time are encountered. In this article, firstly information about Baba Hüsnî is given, then the 
verses about Samsun in Baba Hüsnî Divan are evaluated and the translated texts of some of them 
are presented. 
 
Keywords: Classical Turkish Literature, Samsun, Bafra, Classical Turkish Poetry, Baba Hüsni’s 
Divan. 
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Gitsem de Konya’ya Yine Gönlüm Bu Yerdedir; 

Son Divan Şairlerinden Baba Hüsnî’nin Samsun’la İlgili Şiirleri 

 

O yerlerde yaşadığım günlerimi unutmam 
Samsun ile Konya değil cenneti de bir tutmam 

 
1. Baba Hüsnî’nin Hayatı, Edebî Kişiliği ve Eseri  

1.1. Hayatı 

Daha sonraları “Baba Hüsnî” diye tanınacak olan şair ve muallim Hüseyin Hüsnü (Ozanbay), 1882’de 

bugün Rusya sınırları içinde kalan Elbruz Dağları silsilesinin Şah Dağı kolunun eteğindeki Nuhu/Nuha 

kasabasında doğmuştur (Uyar, 1949: 10).  Dağıstan’da doğan Hüsnî’nin babası şair (Sural, 1978) ve müderris 

Ömer Efendi’dir (Uğurlu, 2020: 257). Kardeşi de İstanbul vaizlerinden Marputçular Camii imam ve hatibi Cemal 

Ozanbay’dır (Sural, 1978).  
Hüsnî, ilk ve orta tahsilini memleketi Dağıstan’da bitirmiş, müderris olan amcası (Sural, 1978) Seyyid Sâlih 

Efendi’den Arapça ve Farsça dersleri almıştır. Ardından 1903’te İstanbul’a gelmiş ve önce Dârülmuallimîn’i daha 

sonra da Dârülfünûn Edebiyat Fakültesi’ni başarı ile tamamlamıştır (Uğurlu, 2020: 258-259). Şairin Konya’daki 

öğretmen özlük defterinde, menşei bölümünde, “İstanbul Dârülfünûn 1327” notu düşülmüştür. Buna göre şair 

Dârülfünûn’u 1909 yılında bitirmiştir. Hüsnî burada Tevfîk Fikret ve Mehmet Âkif gibi devrin önde gelen 

hocalarından dersler almıştır. Hatta inhisar müfettişi Muammer Bey, Divan’ın baş tarafına yazdığı takdimde, 

Tevfîk Fikret’in Hüsnî’nin şiir yazmaya ve okumaya olan hevesinden çok memnun olduğunu, ona sık sık okuma 

yaptırdığını ve bundan büyük keyif aldığını belirtmektedir (Divan, BK nüshası, 5a-5b). 

Hüsnî, Edebiyat Fakültesi’ni bitirdikten sonra 1909’da yani 27 yaşında bugün Arnavutluk sınırları içinde 

kalan İşkodra İdadisi Türkçe ve edebiyat öğretmenliğine başlamıştır. Ayrıca aynı okulda tarih ve coğrafya 

öğretmenliği de yapmıştır. Ancak bu görevleri çok uzun sürmemiş ve şair Balkan Savaşı’nın başladığını duyunca 

İstanbul’a dönmek zorunda kalmıştır. İstanbul’da 1911 yılına kadar Kabataş ve İstanbul sultanîlerinde 

başöğretmen olarak çalışmıştır. Hüsnî, 1911 yılının ortalarına doğru, 30 yaşlarında Samsun Lisesi edebiyat ve 

Türkçe öğretmenliğine tayin edilmiştir. Burada ayrıca Ticaret ve Kız Orta mekteplerinde de çalışmıştır. Şairin 

Konya öğretmen özlük defterinde, eski memuriyeti bölümünde, “Samsun Ticaret Mektebi Coğrafya Muallimi”, 

vazifesi bölümünde ise “tarih, coğrafya, yurt bilgisi, iktisat ve Türkçe muallimliği” yazmaktadır (Konya Mesleki 

ve Teknik Anadolu Lisesi’ndeki Memur ve Muallimlere Mahsus Sicil Defteri, Dosya No: 611). Böylece şairin 30 

yaşlarında başlayan Samsun macerası 20 yıldan uzun bir süre devam etmiştir. Aynı zamanda Samsun’da şairliğiyle 

de tanınan Baba Hüsnî, sivri dilli ve rint-meşrep oluşunun ve yazdığı Asrî Mevlid’in de tesiriyle, buradan kendi 

isteği dışında ve maaşı düşürülerek Konya’ya, şimdiki adıyla Konya Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi’ne 

gönderilmiştir (Emir Oğlu Muammer, 1932). Öğretmen özlük defterine göre burada göreve başlama tarihi 

1934’tür. 52 yaşında Konya’da göreve başlayan Baba Hüsnî, 8 yıl burada görev yaptıktan sonra, 1942’de 60 

yaşında Konya’da vefat etmiştir. Mezarı Konya’daki Üçler Mezarlığı’ndadır. Şair, Baba Hüsnî’nin Seng-i Mezârı 
başlıklı bir şiirinde kendi ölümüne tarih düşürmüşse de 1936 tarihini gösteren bu tahmin tutmamıştır. Aynı şiirde 

Hüsnî dostlarına kendisini Üçler Mezarlığı’na gömmelerini vasiyet etmiştir. İlgili şiir şu şekildedir: 
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Baba Ĥüsnį’niñ Seng-i Mezārı 

[mefāǾįlün/mefāǾįlün/feǾūlün] 

1 Günāhımla bugün geldim ĥużūra 

Beni Ǿafv it Ħudā baķma ķuśūra 

 

2 Begenmezken hele birçoķ diyārı  

Naśīb oldı baŋa Üçler Mezārı  

 

3 Evet vardı benim de iĥtirāmım  

Daġıstanlı Baba Ĥüsnį’ydi nāmım  

 

4 Günāhım varsa da bence eĥafdır  

Celāle’d-dįn’e cār olmaķ şerefdir  

 

5 Getürdi bir melek tārīĥ-i büşrā 

ǾAleyke raĥmetu’llāhi teǾālā1 

Sene 1355 [1936] (Uğurlu, 2020: 492) 

 

1.2. Edebî Kişiliği  

Osmanlı’nın son zamanlarında Kafkasya’da dünyaya gelen, İstanbul’da eğitim gören ve daha sonra 

Anadolu’ya geçerek Millî Mücadele’ye ve Cumhuriyet’in ilk yıllarına şahit olan Baba Hüsnî; bu yıkılış ve yeniden 

diriliş devirlerinde çok farklı mekânlarda ve hâller içerisinde bulunmuş bir insandır. Yaşadığı mekânlar ve 

bulunduğu durumlar zaman zaman şiirlerine de yansımıştır.  

Bir taraftan geleneksel tarzda eğitim alarak Arapça ve Farsçayı öğrenen şairin diğer taraftan da 

Darülmuallimin ve Darülfünun gibi kısmen modern eğitim kurumlarında tahsil görmüş olması dikkat çekicidir. 

Hem geleneksel hem modern eğitim kurumlarından beslenen şairin şiirlerinin muhtevası, dil ve üslubu da bu 

durumdan etkilenmiştir. Örneğin kimi zaman klasik kasideyle methiyeler yazarken, ayet ve hadislerden alıntılar 

yaparken, ağır bir dil kullanırken kimi zaman da hece vezniyle oldukça sade şikâyet, hiciv, alay şiirleri yazmış, 

hatta kimi zaman sövmekten bile çekinmemiştir.  

XX. asırda geleneksel divan şiirinden moderne ve halk şiirine uzanan, Türk şiirinin bilinmeyen ilginç bir 

halkasını oluşturan Baba Hüsnî’nin şimdilik bilinen tek eseri Divan’ıdır. Buna göre Hüsnî, çoğunlukla mesnevi, 

kıta, gazel gibi klasik nazım biçimlerini tercih etmiştir. Şiirlerinde aruz vezni yanında hece veznini de kullanmıştır. 

Her ne kadar şekil itibarıyla eskiyi devam ettirse de Divan’daki şiirleri incelendiğinde Baba Hüsnî’nin halk 

şiirinden de yararlandığı görülmektedir. Bu bakımdan Baba Hüsnî, kimi zaman klasik bir divan şairi, kimi zaman 

ise, örneğin murabbalarında, bir halk şairi olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu yüzden Baba Hüsnî’yi döneminin 

divan edebiyatı ile halk edebiyatı arasında köprü görevi gören şairlerinden biri olarak değerlendirmek mümkündür. 

 
1 Şiirlerin yazımında mümkün olduğunca metnin aslına sadık kalınmıştır. Örneğin geniş zaman eki kimi zaman standart 

kullanımdan farklı, yuvarlak olarak yazılmış yahut “soğuk” kelimesi “soǿuk” olarak yazılmıştır. Belki ağız özelliğini de 
yansıtacak bu yazımlar tarafımızca korunarak kaydedilmiştir. Ayrıca tamamı yazılan şiirlerde vezin gösterilmiş, diğerlerinde 
gösterilmemiştir. 
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Halk şiirine uygun tarzda yazdığı şiirlerinde dilinin diğerlerine göre daha sade olduğu dikkati çekmektedir. 

Tamamı 11 bendden oluşan halk şiirine uygun yazılmış manzumenin ilk bendi şu şekildedir: 

Elemden kederden büküldi bilim2 

Vücūdum Ǿaşķ ile bünyād olmuşdur 

Feryād u fiġāndan ŧutuldı dilim 

Sermāye-i vücūd imdād olmuşdur (Uğurlu, 2020: 271) 

Ayrıca şair, Kurtuluş Savaşı yıllarında vatanı düşman istilasından temizlemek için savaşan askerlere 

moral ve manevi destek maksadıyla, sade bir dil ve üslupla, millî ve hamasi şiirler de yazmış ve bu şiirler Samsun 

Matbaası’nda basılmıştır. (Uğurlu, 2020: 259). Bu bakımdan Baba Hüsnî’nin şiirleriyle Millî Mücadele’ye katkıda 

bulunduğu anlaşılmaktadır. 

Dönemin İnhisar (Tekel) müfettişi Muammer Bey, şairin şiirlerini coşkun sellere, parlak menbalara, engin 

ve içli deryalara benzetmektedir. Şairi ise, askerlerin hamasi duygularına hitap etmesi yönüyle İtalyan şairi 

Gabriyel Danonçiyo’ya benzetmiştir. Muammer Bey aynı zamanda Karadeniz’de İngiliz ve Fransız donanmalarını 

yakıp yıkan Türk gemicilerinin cesaret ve azmini, Baba Hüsnî’nin şiirlerinden aldığını söylemektedir (Divan, BK 

Nüshası, 5b).  

Divan’ın “Mukaddime” bölümünde, İnhisar Müfettişi Muammer Bey şairin Fuzûlî’nin şiirlerine benzer 

şiirler yazdığını söylemektedir. Rivayete göre Hüsnî’nin hocalarından Tevfîk Fikret ve Mehmet Âkif de Hüsnî 

için “Yarının Fuzûlî’si karşımızdadır.” diyerek ondaki kuvvetli istidada işaret etmişlerdir (Uyar, 1949: 10). 

Hüsnî’nin Fuzûlî’yi hatırlatan bazı beyitleri şu şekildedir: 

Aķar şām u seĥer hicrān ġamıyla çeşm-i giryānım  

Devāsız derdlere ķaldım düşünmez kimse dermānım  

 

Śafā vü źevķden āzādeyim ey çarħ tedbįr it  

Buraķma yaķsun āfāķı ser-ā-ser āh u efġānım3 

… 

Seni Seylü’l-ǾArim’den bir güni ĤüsnĮ ider āzād  

Begim ħanım efendim sevgili devletlü sulŧānım (Uğurlu, 2020: 387-388) 

 

VazǾ-ı yed eyleyeli ŝervet ü sāmānımıza 

Kāfir aġlar bizim aĥvāl-i perīşānımıza (Uğurlu, 2020: 400) 

Baba Hüsnî’nin Fuzûlî’ye benzer söyleyişlerinin yanında ünlü şair Nef’î’ye benzer söyleyişleri de 

bulunmaktadır:  

Yaķdı āfāķı ser-ā-ser eŝer-i dūd-ı ġamım  

Artıyor kākül-i cānān gibi her gün elemim  

Bāde-i bezm-i elest ile vücūdum memlū  

Tāk-ı ra‘nā yetirir dehrde ħāk-i ķademim  

 

 
2 Yazıda, bir manzumenin tam metni verilmişse beyit/bent numarası ve vezni de gösterilmiştir. Burada olduğu gibi, şiirin bir 

bölümü yazılmışsa beyit/bent numarası ve vezin gösterilmemiştir. 
3 Bırakmak fiili Divan’da zaman zaman “burakmak” şeklinde okunacak biçimde vavla yazılmıştır. Bir ağız özelliğini 

yansıtması muhtemel bu durum çalışmamızda aynen muhafaza edilmiştir. 
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Yed-i beyżā dinilen kilk-i füsun-sāzımdır  

Śırasında oķuyor Nef‘i’ye meydān ķalemim (Uğurlu, 2020: 332) 

 

Baba Hüsnî, şiirlerinin gücünü gösterirken Nef‟î ve Fuzulî ile boy ölçüşmeye kalkmaktadır:  

Edįbim şāǾirim şįrįn-zebānım  

Yerimde eŋ birinci pehlevānım 

 

Bir edįbim yetse āhengim śımāħ-ı Ĥāmid’e  

Gönderir NefǾį ile Sūķ-ı ǾUķāž meydānına 

 

Ĥāme-i āteş-feşānım NefǾi’ye meydān oķur  

Ser-fürū eyler Fużūlį şiǾrimiŋ evzānına (Uğurlu, 2020: 48) 

Yukarıdaki ikinci beyitte Hâmid ismi geçmektedir. Bu Abdülhak Hâmid olmalıdır. Nitekim şairin kaleme aldığı 

Program başlıklı manzume de sözlerini Hâmid’in yazdığı ünlü Makber şiirine benzemektedir: 

Her yer ķaraŋlıķ aydın bu mevķiǾ 

Śamsun mı yoķsa cennet mi yā Rab  

Çārşū donanmış pür-nūr cevāmiǾ 

Ġufrān mı yoķsa raĥmet mi yā Rab (Uğurlu, 2020: 472) 

 

Her yer karanlık pür-nūr o mevkįǾ 

Mağrib mi yoksa makber mi yā Rab 

Yā hābgāh-ı dilber mi yā Rab 

Rüyā değil bu ayniyle vākiǾ4 

Diğer taraftan Hüsnî, Asrî Baba’nın Asrî Mevlidi başlıklı hiciv muhtevalı bir manzume kaleme almıştır. 

Bu şiir Süleyman Çelebi’nin ünlü Vesîletü’n-Necât isimli mevlidinden izler taşımaktaysa da benzerlikten söz 

etmek mümkün değildir. Yer yer müstehcen unsurlar da taşıyan bu şiirinden dolayı şair Samsun’dan Konya’ya 

sürgün edilmiştir. Bu manzumeden bazı örnek beyitler şu şekildedir: 

Ey Ĥudā’dan Ǿaķl u iźǾān isteyen  

Pencşenbe gicesi gel birlige 

… 

Bezm-i meyde cān u cānān isteyen  

Pencşenbe gicesi gel birlige 

… 

Cennet içre ħūr u ġılmān isteyen  

Pencşenbe gicesi gel birlige  

 

Ey Ǿazįzler işte başlarız söze  

Ķızmasun bu ķıśśadan kimse bize (Uğurlu, 2020: 500-501) 

 
4 Başlıkları ve muhtevaları aynı olduğundan umumiyetle insanlar tarafından Makber isimli eserde geçtiği zannedilen bu sözler, 

aslında Hamid’in Makber’inde değil, Târık adlı eserinde geçmektedir. Konuyla ilgili bilgi için bk. Sağ, 2019: 6. 
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Baba Hüsnî, Âşık Yunus’un  

Şol cennetin ırmakları 

Akar Allāh deyu deyu 

diye başlayan ünlü ilahisinin etkisiyle Şol Samsun’un Güzelleri başlıklı bir şiir yazmıştır. Bu manzumede şair 

kısmen mizahi bir üslup kullanmaktadır: 

Şol Śamsun’uŋ güzelleri  

Arar Baba diyü diyü 

Çıķar parķa giceleri  

Śorar Baba diyü diyü 

… 

Herkes gezer tam ŧaraķlı       

Ĥüsnį Baba yalŋız śaķlı 

Arķasından alacaķlı  

Ķoşar Baba diyü diyü (Uğurlu, 2020: 501-502) 

Şiirleri dikkatle okunduğunda, Baba Hüsnî’nin hem Fuzuli, Nef’i, Baki gibi klasik Türk edebiyatı 

şairlerini okuyup onlardan etkilendiği, hem Mevlid, Âşık Yunus ilahileri gibi dinî metinleri ustaca değiştirerek 

kullandığı, hem de çağdaşı olan Süleyman Nazif, Abdülhak Hâmid, hatta Ziya Gökalp gibi isimleri takip edip 

onlardan etkilendiği anlaşılmaktadır. Bu da onun çok yönlü, geçmişi unutmayan ama çağı da takip eden, hatta kimi 

zaman eski metinleri kendi anlayışına uygun şekilde değiştirerek yenileyen bir şair olduğunu göstermektedir. 

 Baba Hüsnî Divanı’nda klasik bir divanda bulunabilecek nazım şekillerinin çoğu yer almaktadır. Bununla 

birlikte nazım şekillerinin sayısı açısından Divan; mesnevi, kıta ve gazel ağırlıklıdır. Bunların dışında eserde; 

musammat, kaside, rubai, mani gibi farklı nazım şekillerinde yazılmış manzumeler de bulunmaktadır.  

Baba Hüsnî, umumiyetle aruz vezniyle şiir yazan bir divan şairi olmasına rağmen, bazen hece vezniyle 

de şiirler yazmıştır. Divan’ında hece vezni ile yazılan 24 manzume bulunmaktadır (% 8,1), geriye kalan 270 

manzume aruz vezniyle yazılmıştır. Baba Hüsnî Divanı’nda aruz vezninin 13 farklı kalıbı kullanılmıştır. Ancak 

şiirlerin büyük bir kısmında %21,8 ile mefâ’îlün/mefâ’îlün/fe’ûlün, %15,9 ile fâ’ilâtün/fâ’ilâtün/fâ’ilâtün/fâ’ilün, 
%11,8 ilefe’ilâtün/mefâ’ilün/fe’ilün ve %11,4 ile fe’ilâtün/fe’ilâtün/fe’ilâtün/fe’ilün kalıpları kullanılmıştır. 

Divan’da bu dört kalıpla yazılan manzume sayısı 165’tir. Bu rakam bütün Divan’ın %61,1’ine tekabül etmektedir. 

Bahirler içinde de en fazla hezec bahrinin kullanıldığı görülmektedir.  

Divan’da, aruzda kusur sayılan pek çok unsurun bulunması, mısraları vezne uydurabilmek için zaman 

zaman kelimeler üzerinde oynamalar yapılması, şairin aruz konusunda çok da başarılı olmadığını, belki de aruzu 

çok önemsemediğini göstermektedir. 

Baba Hüsnî Divanı’nda dini ve tasavvufi konular, dönemden şikâyet ve eleştiri, aşk teması, tarihi olaylar, 

ölüm gibi çok farklı konular işlenmiştir. Bunlardan özellikle şikâyet-hiciv-tenkit konularının yoğun olarak 

işlendiği görülmektedir. Ayrıca Hüsnî’nin şiirlerinin önemli bir yönü de mizahî olmasıdır. Hüsnî; bir muhakeme 

olayı, bir ramazan daveti, bir dans sahnesi gibi sıradan olayları mizahî bir dil ve üslupla işlediği gibi; açlık, 

yalnızlık, parasızlık, hatta ölüm gibi trajik temaları bile mizahi bir üslupla işlemektedir. Bu mizah ve hicvin kimi 

zaman haddi aşıp müstehcenliğe, hatta küfretmeye vardığı da görülmektedir. Yukarıda sayılan konulara şu beyitler 

örnek verilebilir: 
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Nedir bu çekdigim zügürtlükden 

Beni yaķdı faķįrlik oldum kül 

 

Eŋ fenā bed-duǾā bu yerlerde 

ŞāǾir olsun babaŋ acından öl (Uğurlu, 2020: 348-349) 

*** 

Tesellį eylemek meǿmūrı boşdur 

Śaġalmaz yara ķadro gelmedikçe 

 

Ne yapsaŋ fāǿide yoķdur ĥulāśa 

MaǾāş ehli bu derdden ölmedikçe (Uğurlu, 2020: 351) 

*** 

Diyorlar dün gice Ĥüsnį ŧavandan 

İnerken pāyı düşmüş nerdübāndan 

 

Yalandır bir defǾa yoķ ĥānümānım 

Evim parķım ŧavanım nerdübānım 

 

Bi-ĥamdi’llah selāmetdir vücūdum 

Ķuśūrum var ise yoķdur nuķūdum (Uğurlu, 2020: 377) 

*** 

Herkes gezer tam ŧaraķlı       

Ĥüsnį Baba yalŋız śaķlı 

 

Arķasından alacaķlı  

Ķoşar Baba diyü diyü (Uğurlu, 2020: 502) 

 

Diğer divan şairleri gibi kafiyeye şekil olarak bakan Baba Hüsnî’nin Divan’ında kafiye genel olarak 

bozuktur. Bu bozukluk da kelimelerdeki kafiyenin kökten değil de gövdeden oluşmasından kaynaklanmaktadır. 

Kafiyesi bozuk olan bazı manzumelerde de şiirin şekli, redif esas alınarak belirlenmiştir. Bütün bunlar göz önüne 

alındığında Baba Hüsnî’nin kafiye konusunda başarılı olduğu söylenemez.  

Sonuç olarak, pek çok tür ve şekilde şiirler yazan şairin, vezin, redif ve kafiye gibi şekli konularda pek 

başarılı olduğu söylenemese de anlam konusunda daha titiz ve dikkatli olduğu, samimi ve pervasız ifadeleriyle 

şahsi ve toplumsal hayatı şiirlerine güzel bir şekilde yansıttığı söylenebilir. Ayrıca müstehcen ifadeleri sıkça 

kullanan şair, üslup olarak da daha çok sade bir dille, hem halk hem de divan şiiri tarzına yakın şiirler yazmıştır.  

1.3. Eseri 

Baba Hüsnî’nin şimdilik bilinen tek eseri Divan’ıdır. Yapılan araştırmalar sonucunda Baba Hüsnî 
Divanı’nın iki yazma nüshası olduğu tespit edilmiştir. Bunların tam künyeleri ve özellikleri şu şekildedir: 

1. İstanbul Büyükşehir Belediyesi Taksim Atatürk Kitaplığı, Bel_Yz_K.001414 (Kısaltması BK). 192x130 

mm. ebadında, 164 (2a-160b) varak, 1-2 sütun üzerine, muhtelif satır sayısıyla, rika yazıyla, filigransız, 
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aharsız, sarı renkli, çizgili, yeni defter kâğıdı üzerine yazılmıştır. İstinsah kaydı bulunmayan bu nüshada 

toplam 290 manzume kayıtlıdır. Yazmada 91 kısa mesnevi, 67 kıta, 55 gazel, 13 kaside, 17 murabba, 14 

matla, 11 rubai, 10 müfred, 5 mani, 4 terci-bent, 1 terkib-bent, 1 muhammes bulunmaktadır, yalnız 1 

manzumenin şekli belirlenememiştir.  

2. Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Nadir Eserler Koleksiyonu, 12923/Y044 (Kısaltması MÜ). 

220x155 mm. ebadında, 107 (2a-107a) varak, 1-2 sütun üzerine, muhtelif satır sayısıyla, rika yazıyla, 

filigransız, aharsız, sarı renkli kâğıt üzerine yazılmıştır. İstinsah kaydı bulunmayan bu nüshada toplam 

156 manzume yer almaktadır. Bunların 62’si mesnevi, 49’u gazel, 12’si kaside, 11’i rubai, 10’u 

musammat, 7’si beyit, 5’i kıta şeklindedir. 

 

Buradan da anlaşılacağı üzere, nazım şekillerinde genel olarak bir çeşitlilik görülmekle birlikte, Baba Hüsnî 
Divanı nazım şekillerinin sayısı açısından mesnevi ağırlıklı bir divandır. Divan’daki oran açısından mesnevileri 

kıtalar, gazeller, beyitler takip etmektedir. 

Baba Hüsnî Divanı, bize göre şekli özelliklerinden ziyade muhtevasıyla dikkati çekmektedir. Osmanlı’nın 

son ve Cumhuriyet’in ilk yıllarında yaşanan maddi ve manevi zorlukları, Millî Mücadele döneminde genel olarak 

bütün yurtta yaşananları konu alması, yazıldığı dönemin ve mekânların sosyal hayatını yansıtması bakımından 

oldukça önemlidir.  

Şairin hayatı hakkında bilgiler veren Veli Sabri Uyar, Baba Hüsnî’nin, adına “Keşkül” dediği içinde hiciv 

muhtevalı şiirlerinin yer aldığı ciltli, kalın bir defteri olduğunu ve bu defterin kardeşi Cemal Ozanbay’da 

bulunduğunu söylemektedir (Sural, 1978). Ancak sözü edilen bu deftere ayrıca ulaşılamamıştır. Divan’ın içinde 

de bir hayli hiciv konulu manzume olmasından hareketle, bu eserin Baba Hüsnî Divanı’ndaki hiciv muhtevalı 

şiirlerin bir kısmını ihtiva ettiği tahmin edilmektedir.  

2. Baba Hüsnî’nin Samsun’la İlgili Şiirleri   

Baba Hüsnî Divanı’nın en önemli taraflarından biri şairin yaşadığı zaman ve mekânlara ışık tutmasıdır. 

Bu bağlamda Hüsnî’nin uzunca bir süre yaşadığı ve çeşitli yönleriyle eserine yansıttığı en önemli mekânlardan 

biri Samsun ve çevresidir5. Divan’da yer alan manzumelerin Samsun ve çevresi için sosyal, kültürel, tarihî, hatta 

iktisadî açıdan bile önemli olduğu düşünülmektedir. 

Ömrünün önemli bir kısmını Samsun’da geçiren şairin şiirlerinde Samsun farklı yönleriyle karşımıza 

çıkmaktadır. Yapılan incelemede Baba Hüsnî Divanı’nda Samsun isminin tam 81 defa geçtiği tespit edilmiştir. 

Ayrıca Samsun’un ilçelerinden Bafra 10, Ladik 5, Çarşamba da 1 defa geçmektedir (Uğurlu, 2020). Baba Hüsnî 
Divanı’nda doğrudan Samsun’la ilgili tespit edilmiş 44 manzume bulunmaktadır6. Bu manzumelerin toplam mısra 

sayısı 1132’dir. Bize göre bu oldukça yüksek bir rakamdır. Bahsedilen manzumelerin tamamının burada yazılması 

mümkün değildir. Nitekim Divan’ın BK nüshasının başına eklenen “münderecâtının kısm-ı küllîsi Samsun’a âittir” 

(Divan, BK, 1a) notu da Hüsnî’nin Samsun ve çevresiyle ne kadar alakadar olduğunu göstermekte, bu rakamları 

desteklemektedir. Bu şiirler neredeyse ayrı bir şiir kitabı oluşturacak boyuttadır.  

 
5 Baba Hüsnî Divanı’nda şairin 8 yıl yaşadığı Konya’dan da izler bulunmaktadır. Hüsnî’nin Konya’yla ilgili olan şiirleri de 

tarafımızdan ayrı bir makalede değerlendirilecektir. 
6 Bu yazıda, içinde Samsun veya Bafra gibi doğrudan ilgili bir mekân isminin geçtiği şiirler değerlendirilmiştir. Baba Hüsnî 

Divanı’nda içinde mekân ismi geçmeyen, ancak Samsun’la ilgili olması çok kuvvetle muhtemel daha pek çok manzume 
vardır. Örneğin Samsun’daki eski ramazanları ve iftarları, iftar yemeklerini anlatan Ramazan Hisleri, Ramazan/İftar Programı 
ve Sıra, Program, Veda-nâme… başlığı altında yazılmış 222, 224, 231, 232, 233... 229,0230, 232, 233, 234, 235, 237, 240, 
241, 242, 244, 245, 246, 247, 248, 250 numaralı şiirler de bu bağlamda değerlendirilebilir.  
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Genel olarak değerlendirildiğinde Hüsnî’nin Samsun’la ilgili şiirlerinde; Samsun ağalarından, dönemin 

Samsun milletvekillerinden ve Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti üyelerinden Trabzonlu Hasan Umur Bey’den, Gürbüz 

Çocuk dergisinin yazar kadrosunda yer alan şair Şükrü Emin Bey’den, Samsun Çaparcılar Heyeti’nden, 

Cumhuriyet döneminin ilk Milli Eğitim Bakanı İsmail Safa Özler Bey’den, Samsun Defterdarı Avni Bey’le 

Samsun Gazetesi başyazarı Edhem Veysi Bey’den, Samsun Belediye Reisi ve daha sonra milletvekili Hacı 

Hayrullah-zade Ömer Niyazi Bey’den, Samsun milletvekilleri Şükrü Fırat Bey ve Süleyman Adil Okuldaş’dan 

Samsun Defterdarı Zühdi Bey gibi dönemin birçok devlet adamından ve zaman zaman da Samsun halkından izlere 

rastlanmaktadır. 

Bu manzumelerin uzunlukları, şekil ve muhtevaları farklılık göstermektedir. Tespit edilen 

manzumelerden 21’inin mesnevi, 7’sinin murabba, 7’sinin gazel, 5’inin kaside, 4’ünün kıta nazım şekliyle 

yazıldığı tespit edilmiştir. Beyit sayıları 2 ila 42 arasında değişmektedir. Aynı şekilde şiirlerin içerikleri de 

değişmektedir. Mesela bu 44 manzumeden bazılarında baştan sona Samsun’dan veya sakinlerinden bahsedilirken, 

bazılarında sadece Samsun adı geçmektedir. Hüsnî’nin Samsun’la ilgili şiirlerini kesin bir tasnife tabi tutmak 

zordur. Bununla birlikte, bu şiirler muhtevaları göz önüne alınarak genel hatlarıyla şu şekilde tasnif edilebilir: 

1. Samsun ve sakinleriyle ilgili olumlu ifadeler içeren şiirler (267, 40, 101, 102, 108, 171, 180, 196, 216, 226, 

234, 243, 245, 252, 254, 279, 281, 293 nolu şiirler. Toplam 18 şiir) 

2. Samsun ve sakinleriyle ilgili olumsuz ifadeler ve şikâyet içeren şiirler (136, 154, 186, 191 nolu şiirler. 

Toplam 4 şiir) 

3. Samsun ve sakinleriyle ilgili hem olumlu hem olumsuz ifadeler içeren şiirler  (16, 173, 190, 198, 203, 221, 

223, 225, 250, 283, 284 nolu şiirler. Toplam 11 şiir. Bunlarda da umumiyetle övgü söz konusudur.) 

4. Yalnız kısa bir bölümünde veya sadece başlıkta Samsun ve ilçelerinden bahseden şiirler (24, 27, 39, 134, 

163, 164, 167, 172, 174, 220, 257 nolu şiirler. Toplam 11 şiir). 

Yukarıdaki rakamlardan da anlaşılacağı gibi Samsun ve sakinleri, Baba Hüsnî’nin şiirlerinde çoklukla 

olumlu bir yansıma bulmuş, onlardan umumiyetle beğeni ve övgüyle söz edilmiştir. Şimdi bu manzumeleri 

yukarıda verilen gruplara göre biraz daha detaylı incelemek uygun olacaktır. Şiirlerin tamamının metnini burada 

yazmak bu yazının sınırlarını aşacağından uygun örneklerle iktifa edilecektir. 

2.1. Samsun ve Sakinleriyle İlgili Olumlu İfadeler İçeren Şiirler 

Divan’da bu başlık altında değerlendirilecek ilk şiir Berây-ı Tenezzüh Bafra’ya Giden Müdāfa’a-i Hukuk 
Arkadaşlarımızdan Oflı Hoca Hasan Efendi’ye İthaf başlığını taşımaktadır. Beş bentten meydana gelen 

manzumede şair, Samsun Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti üyelerinden Hasan Hoca’ya duyduğu özlemi; 

 

Bilmem neredesiŋ gitdiŋ ne yana  

Gözyaşım Śamsun’ı aşıyor Ħ˘ocam 

Firāķıŋ ŧaķ didi dayandı cāna 

Ķalbimde ĥayāliŋ dolaşır Ħ˘ocam (Uğurlu, 2020: 286) 

 

bendiyle dile getirmekte, aynı zamanda aşağıdaki bentte de gelenden gidenden Hasan Hoca’yı sorduğunu ve onun 

Bafra’da yaşadığını öğrendiğini söylemektedir: 

 

 
7 Bu numaralar, Aydan Uğurlu tarafından hazırlanan yüksek lisans tezindeki şiirlerin sıra numaralarıdır. 
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Bize çoķ gördi felek vaślıŋı 

Śafĥa-i rūyuŋı ħaŧŧ u ħāliŋi 

Gelenden gidenden śordum ĥāliŋi  

Didiler Bafra’da yaşıyor Ħ˘ocam (Uğurlu, 2020: 286) 

Şiirin devamında, Samsun’a dışarıdan gelmiş “Tabruk’un Osman” isimli bir pehlivandan, onun kabına 

sığmayan bir kişiliğe sahip olduğundan söz edilmektedir. Ardından o devirde bir çuval un, odun ve kömürün ne 

kadar değerli olduğunu ifade eden şu satırlar gelmektedir:  

Verilmez baķıyor bir çuval una  

Yazmamış medĥiŋi śaķlamış śoŋa  

Odundan kömürden getür Śamsun’a  

Śoǿuķdan Ĥüsnį’cik üşüyor Ĥ˘ocam (Uğurlu, 2020: 286) 

 

Divan’da Samsun ve sakinlerinden bahsedilen ikinci şiir ise Samsun Çaparcılar Heyeti ile ilgili olandır. 

11 beyitlik bu mesnevinin başlığı, İstiklâl Harbi’nde Rusya’dan Kayıklarla Silah ve Cebhane Taşıyan Samsun 
Çaparcılar Hey’eti’ne İthâf-ı Âcizânemdir şeklindedir. Manzume, başlıktan da anlaşılacağı gibi Kurtuluş Savaşı 

sırasında Rusya’dan kayıklarla Anadolu’ya silah ve cephane taşıyan Samsun Çaparcılar Heyeti’ne övgü şiiridir. 

Şiirde bu heyetteki insanlar “millî asker” olarak nitelenmekte, bunlara tarihte “Türk oğlu” denildiği, milletin 

bunlarla övündüğü, devletin bunlara şükran borçlu olduğu, ebedî olarak Allah’ın feyzinin bunlarda, Hz. Nuh’un 

bunlarla olduğu dile getirilmektedir. Onların vasıflarının tarihe ait olduğu, kahramanlığın onlarda göründüğü, 

vatan ve millet sevgisinin onlarda yansıdığı, bu hizmetlerinin aslında bir ibadet olduğu vurgulanmaktadır. Ayrıca 

bu kahramanların hizmetlerinin inkâr edilmeyeceği ve unutulmayacağı, göğüslerinin top ve tüfeğe açık olduğu, 

Napolyon’un bile onlarla savaşa yanaşmayacağı, savaş zamanında birar arslan kesildikleri, kahramanlık ve 

doğruluğun onlarla ayakta durduğu, adlarının daima Turan’a şeref olacağı söylenmektedir. Söz konusu şiir şu 

şekildedir: 

 

İstiķlāl Ĥarbi’nde Rusya’dan Ķayıķlarla Silāĥ ve Cebħāne Ŧaşıyan Śamsun Çaparcılar Heyǿeti’ne İtĥāf-

ı ǾĀcizānemdir 

[mefāǾīlün/mefāǾīlün/feǾūlün] 

1 Çaparcı Heyǿeti ey milli Ǿasker 

Tevārīħde size Türk oġlı dirler  

 

2 Size maĥśūśdur Ǿazm ü metanet 

Siziŋle iştihār eyler şecāǾat 

 

3 Siziŋle müfteĥirdir mülk ü millet 

Size medyūn-ı şükrāndır bu devlet 

 

4 Müǿebbed sizde bāķī feyż-i Sübbūĥ 

Berāberdir siziŋle pīriŋiz Nūĥ 
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5 Siziŋ evśāfıŋız tārīĥe ‘āǿid 

Yiter bu istemez başķa şevāhid 

 

6 Sizi taķdīr iden taķdīre şāyān 

Şecā‘at çünki sizlerde nümāyān 

 

7 Tecellī eylemiş sizde ĥamiyyet 

‘İbādetden ‘ibāretdir bu ħıdmet 

 

8 Bu ħıdmet bir zamān inkār olunmaz 

Bulunmaz miŝliŋiz bi’llah bulunmaz 

 

9 Açıķdır gögsüŋüz ŧop u tüfenge 

Napolyon da yanaşmaz sizle cenge 

 

10 Birer aslansıŋız yevm-i veġāda 

Muśırrım ŝābitim bu iddiǾāda 

 

11 ŞecāǾat istiķāmet sizle ķāǿim 

Şerefdir nāmıŋız Turan’a dāǿim (Uğurlu, 2020: 305-306) 

Hüsnî’nin yukarıda bahsettiği Samsun Çaparcılar Heyeti’ne övgü niteliğinde yazdığı bu ve buna benzer 

şiirleri, o dönemde vatan savunmasında görev alan Türk gençlerini heyecanlandırmış ve onlara cesaret vermiştir. 

Nitekim Hüsnî’nin Divan’ına takdim yazısı yazan Muammer Bey, Karadeniz’de İngiliz ve Fransız donanmalarını 

yakıp yıkan Türk gemicilerinin cesaret ve azmini Baba Hüsnî’nin şiirlerinden aldığını söylemektedir (Divan, BK, 

vr. 6a). Buradan hareketle Baba Hüsnî’nin şiirleriyle Millî Mücadele’ye hizmet ettiği de anlaşılmaktadır. 

Aşağıdaki 2 beyitlik kısa manzumede ise şair, Samsun’dan ayrılmak zorunda kalışını mübalağalı bir 

üslupla anlatmakta ve ayrılık sebebiyle döktüğü kanlı gözyaşlarından Samsun’da laleler yetişebileceğini 

söylemektedir:  

 

[feǾilātün/feǾilātün/feǾilün] 

1 Böyle hicrāna taĥammül mi olur  

Çekmemiş çekdigimi Mecnūn da  

 

2 Gözlerimden dökülen ķan yaşdan  

Lāleler baş virecek Śamsun’da (Uğurlu, 2020: 345) 

 

Kıta nazım şekliyle yazılmış iki beyitten oluşan aşağıdaki manzumeyi şair, Samsun’dan ayrılırken 

yazmıştır. Yirmi yıl Samsun’da yaşadığını, Konya’ya tayini çıksa da yine gönlünün Samsun’da olduğunu ve 

Samsun’daki yaşamını özleyeceğini belirtmektedir. Şiirin tam metni şu şekildedir: 
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Śamsun’dan Ayrılırken 

[mefǾūlü/fāǾilātü/mefāǾīlü/fāǾilün] 

1 Hicrāna yoķ taĥammülüm artıķ zamānede  

Menĥūs ölüm didikleri bilmem ki nerdedir  

 

2 Tam yirmi yıldı ķahrımı çekdi bu yer benim  

Gitsem de Ķonya’ya yine göŋlüm bu yerdedir (Uğurlu, 2020: 345) 

Baba Hüsnî şiirlerinde sık sık Samsun’a olan sevgisini ve oraya olan özlemini dile getirmektedir. Bu 

bağlamdaki şiirlerinden birinde şair Samsun’la Ankara, Hanya ve Konya’yı karşılaştırmakta ve ‘Ankara’nın 

aldatıcı foyasına bakmayın, Samsun’un toprağına taşına canım kurban’ diyerek Samsun’a verdiği değeri dikkatlere 

sunmaktadır. Şiirin metni şu şekildedir: 

[feǾilātün/feǾilātün/feǾilātün/feǾilün] 

1 Geziŋiz ben gibi dünyāyı nažardan geçerek  

Baķmayıŋ Anķara’nıŋ aldadıcı foyasına  

 

2 Śamsun’uŋ ŧopraġına ŧaşına cānım ķurbān  

….yım Türkiye’niŋ Hanya’sına Ķonya’sına (Uğurlu, 2020: 347) 

Aşağıdaki, Bir Şübhe Üzerine Tevkif Olunan Samsun Belediye Reisi Hacı Hayrullah-zâde Ömer Niyâzî 
Beg’e İthâf-ı Âcizânemdir başlıklı şiirde, Samsun ahalisinden, Müdafaa-i Hukuk Teşkilatı yöneticisi, Vilayet 

Daimî Encümeni ve Umumi Meclis üyesi, Samsun Belediye Başkanı, VIII. dönem Samsun milletvekili, İstiklâl 

madalyası sahibi (Yıldırım, Zeynel, 2010: 497) Ömer Karataş Bey methedilmektedir. Ömer Bey, Samsun 

tüccarlarıyla beraber Samsun Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti’ni kurmuş ve Millî Mücadele’ye aktif olarak katılmıştır 

(Kayıkçı, 2013: 636): Hüsnî’nin onunla ayrı bir muhabbeti, hukuku olduğu ve muhtemelen onun yardımlarını 

gördüğü anlaşılmaktadır. Hacı Hayrullah-zade Ömer Niyazi Bey, bir şüphe üzerine tutuklanarak Amasya İstiklâl 

Mahkemesi’nde yargılanmış ve beraat etmiştir. Baba Hüsnî de bu olay üzerine dostuna teselli vermek maksadıyla 

bir manzume kaleme almıştır. 35 beyitlik bir mesnevi olan bu manzumenin ilk beyitlerinde şair; Hz. Âdem’den 

başlayarak Hz. Yakup, Eyyup, Yusuf, Musa ve İsa’nın ayrıca Hallac-ı Mansur’un başına gelen musibetlerden 

örnekler vererek “Bu da bir imtihandır, bu da bir cilve-i İlâhî’dir.” demektedir. Manzumede 13. beyitten itibaren 

konu başka bir yöne kaymakta ve şair, Ömer Bey’i cömertlikten imtihan etmekte, ondan yardım istemektedir. 

Buna göre Ömer Bey, şairi çarşıya davet eder ve onun ceketinin çok eskimiş olduğunu, böyle gezmemesi 

gerektiğini söyleyerek ona yeni bir elbise, ceket alır. Manzumede Ömer Bey’in adaletli, merhametli ve özellikle 

de cömert birisi olduğu dile getirilmektedir: 

ǾÖmer’im ey şerāfetiŋ kānı 

Eylediŋ yād māh-ı KenǾān’ı 

… 

Oldı meǿyūs Ĥażret-i YaǾķūb 

Balıġa oldı loķmacıķ Eyyūb 

… 

Len terānį ĥiŧābı Mūsā’ya 

Ne cefālar yapıldı ǾÍsā’ya 
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… 

Bu libās ile Ĥüsni gezme śaķın 

Gezecekseŋse olma baŋa yaķın (Uğurlu, 2020: 381-382) 

 

Baba Hüsnî’nin Samsun’la ilgili bir başka şiiri ise Samsun Defterdarı Zühdi Beg Hazretlerine Kudûmiyye 

başlığını taşımaktadır8. 1914 tarihini taşıyan ve 7 beyitten oluşan mesnevide, Samsun Defterdarı Zühdi Bey 

övülmüş ve onun Samsun’a gelişine tarih düşürülmüştür: 

 

Merĥabā ey nūr-ı Ǿaynım sen śafā geldiŋ śafā 

Ħāk-i pāyiŋden ķopan her zerreye cānım fedā 

… 

Sen gibi Ǿālī-cenābıŋ başımızda var yeri 

Çünki pür-nūr oldı Śamsun geldigiŋ günden beri 

 

Müjde ile söyledi tārīĥiŋi çıķdı melik 

Śamsun’a girdi bugün ser-tāc-ı Ǿālem Zühdi Beg (Uğurlu, 2020: 390-391) 

 

Aynı minvaldeki başka bir şiir Hacı-zâde Mes’ud Mahdumı Muhammed Beg’e Kudûmiyye başlığını 

taşımaktadır. Beş beyitten oluşan manzumede başlıktan da anlaşılacağı gibi Hacı-zade Mes’ûd’un oğlu 

Muhammed Bey’in Samsun’a gelişinden duyulan memnuniyet dile getirilmekte, Muhammed Bey ve Hacızadeler 

sülalesi övülmektedir: 

Cān fedā teşrįfiŋe ey server-i şirįn-edā 

Maķdemiŋle münteşirdir Śamsun’a būy-ı śafā 

… 

Baĥtiyārdır sāyeŋizde dāǿimā üftādeler 

MesǾūd olsun her iki dünyāda Ĥācı-zādeler (Uğurlu, 2020: 403) 

Baba Hüsnî’nin Samsun’la ilgili manzumeleri içerisinde özellikle birisi oldukça dikkat çekicidir. Bu 

manzume, doğrudan Bafra’yı ve Bafra’nın önde gelenlerini konu alan Der-Vasf-ı Bafra ve Sitâyiş-i A’yân-ı Belde 

başlıklı şiirdir. 16 beyitten oluşan bu manzume kaside/gazel formatıyla yazılmıştır. Manzumenin ilk altı beytinde 

Bafra çeşitli yönleriyle övülürken yedinci beyitten itibaren Bafra’nın önde gelenlerinin isimleri zikredilip bu 

isimler methedilmektedir.  

Baba Hüsnî’ye göre Bafra bir edep köşesidir, onun dünyayı süsleyen şanı vardır. Bafra’nın bir köyü 

İsviçre’ye bedeldir. Bafra’nın yanında Londra, New York, Paris bir hiç kalır. Bafra’nın Çakır-zade gibi önde gelen 

bir ismi vardır ki kalem onu anlatmaktan acizdir. Şair onun sofrasının daima açık olduğunu, nimet ve ihsanının 

Kızılırmak gibi aktığını söyler. Bafra’nın önde gelenlerinden bir diğer isim ise Tursun Ağa’dır. Şair onun için 

merhamette asrının bir tanesi olduğunu, iffet ve cömertlikte üstünlüğü olduğunu belirtir. “Onu takdir için zatına 

nispetle nitelikler az gelir, niteliklerin bile noksanı vardır.” der.  Bafra’nın önde gelenlerinden bir diğer isim ise 

Külhan Mustafa’dır. Şair onun için “Rint meşrepli bir cömerttir, feleğe baş eğmez, yeri İrem Bağı’dır.” der ve 

 
8 Klasik Türk edebiyatının edebî türlerinden biri olan kudumiyye kısaca; uzak bir yoldan gelen saygıdeğer zata sunulan tebrik 
şiiri şeklinde tanımlanmaktadır. Bk. Ertuğrul 2018; iv. 
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Arap şair ve reislerinden cömertliği ile ünlü “Hatem gibi, feleklere baş çeken devlethanesinde her gece mutlaka 

on, on beş misafiri vardır.” diyerek Külhan Mustafa’yı övmeye devam eder. Manzumenin son beytinde de dönemin 

Milli Eğitim Bakanı Safa Bey’e, kürsü şeyhi denilen Neş’et’e ve Vasıf isminde birine gönderme yapılmıştır. 

Bahsedilen manzumenin tam metni şöyledir: 

 

Der-Vaśf-ı Bafra ve Sitāyiş-i AǾyān-ı Belde 

[fāǾilātün/fāǾilātün/fāǾilātün/fāǾilün] 

1 Bafra bir künc-i edebdir Ǿālem-ārā şānı var  

Miĥverinde kendine maĥśūś bir devrānı var  

 

2 Bir köyi İsviçre’ye bence bedeldir Bafra’nıŋ  

Çünki her gün yüz deve …….. kervānı var  

 

3 Ser-be-ser ormanı Ŧūbā Ǿūd u naĥl-i yāsemen  

Gül biten Zümrüd Daġı’nda otlayan ceylānı var  

 

4 Tūtiyā ĥāki şifādır teşnegāna şüphesiz  

Nūr śaçan dünyāya birçoķ pįri var şübbānı var  

 

5 Cennetāsā bāġınıŋ ĥoş-bū tütün maĥśūlidir 

Būy-ı Ǿanber-fāmınıŋ Ǿālem-arā efşānı var 

 

6 Londra Nev Yorķ Paris hiçdir yanında Bafra’nıŋ 

Köy ķalır yanında Berlin Nis gibi ormanı var  

 

7 Merĥametle muttaśıf źāten reǿīsi beldeniŋ  

Esħiyā ser-tācıdır Āśaf ķadar iźǾānı var  

 

8 İǾtirāf-ı Ǿacz ider ħāmem anı tavśįfde  

Bu şeref kāfį Çaķır-zāde gibi aǾyānı var  

 

9 Sofrası dāǿim güşāde niǾmet ü iĥsānınıŋ  

Şāhidim bi’ź-źāt Ķızılırmaķ ķadar ceryānı var  

 

10 Merĥametde Ǿaśrınıŋ yektāsıdır Ŧursun Aġa  

Ǿİffet ü cūd u seħāda ħāme-i rücĥānı var  

 

11 Źātına nisbetle evśāf az gelir taķdįr içün  

Ķıymetiŋ yoķ ķıymeti vaśfıŋ bile noķśānı var 
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12 Dün śabāĥ Śamsun’da śormuşdur faķįriŋ adresin  

Nāmına lāyıķ Aġa’nıŋ ġālibā iĥsānı var  

 

13 Şöhret almış bir oġuldur merĥametde Muśŧafā 

Ĥįleden ķalbi muśaffā gül gibi vicdānı var  

 

14 Rind-meşreb bir seħīdir çarħa itmez ser-fürū  

MevķiǾi Bāġ-ı İrem Versāy gibi külĥānı var  

 

15 Ser çeken eflāke devlet-ħānesinde her gice  

Ħātemāsā muŧlaķā on beş kişi mihmānı var  

 

16 ǾArż-ı ĥāl ile Śafā’ya kürsi şeyħi Neşǿet’iŋ 

Vāśıf’ı Ĥüsnį gibi ķaldır diye fermānı var (Uğurlu, 2020: 427-429) 

 

7 beyitlik aşağıdaki manzumede, kaynaklarda hakkında fazla bilgi bulunamayan Zühdi isminde birinin 

övgüsü işlenmiş ayrıca Samsun’a defterdar olarak gelişine tarih düşürülmüştür. Şiirin tam metni şu şekildedir: 

Śamsun Defterdārı Zühdí Beg Ĥażretlerine Ķudūmiyye 

[fāǾilātün/fāǾilātün/fāǾilātün/fāǾilün] 

1 Merĥabā ey nūr-ı Ǿaynım sen śafā geldiŋ śafā 

Ħāk-i pāyiŋden ķopan her źerreye cānım fedā 

 

2 Ķapladı žulmet ĥusūfuŋla cihānı bir zamān 

Zāǿil oldı berf tek žulmet ķudūmuŋla hemān    

 

3 Eylediŋ memnūn bugün teşrįfiŋ ile herkesi         

Melceǿ-i bį-vāyesiŋ ey kimsesizler kimsesi 

 

4 Ħilķatiŋde müncelįdir nāśıyeŋde merĥamet 

İftiĥār itse sezādır sāyeŋizde maǾdelet 

 

5 Fażlıŋıŋ pāyānı yoķ ey Zühdi-yi şirįn-zebān    

Ĥıdmetiŋ đarb-ı meŝel dillerde Ǿadliŋ dāstān 

 

6 Sen gibi Ǿālį-cenābıŋ başımızda var yeri 

Çünki pür-nūr oldı Śamsun geldigiŋ günden beri 

 

7 Müjde ile söyledi tārīĥiŋi çıķdı melik 

Śamsun’a girdi bugün ser-tāc-ı Ǿālem Zühdi Beg   

Sene 1333 [1914] (Uğurlu, 2020: 390-391) 



Gitsem de Konya’ya Yine Gönlüm Bu Yerdedir; Son Divan Şairlerinden Baba Hüsnî’nin Samsun’la  
İlgili Şiirleri 

 

Turkish Academic Research Review 8/2 (2023)  

https://dergipark.org.tr/tr/pub/tarr 

• 895 

Aşağıdaki manzumenin ilk beyitlerinde muhtemelen Samsun eşrafından bazı kişiler övülmekte ardından 

Lütfi isminde birisinin Hüsnî’yi iftara daveti konu edilmektedir: 

 

Ħāk-i deriŋde nemli gözüm buldı śıĥĥati 

Śıdķıŋla Śıdķı aldı śadāķat şerāfeti 

… 

İfŧār yoķ mı Ĥüsni’ye Lüŧfį didim didi 

Müjde yetişdi bekledigiŋ işte on yedi 

 

Kim aldı ķaçdı göŋlimi ifŧāra bilmedim 

ǾĀlemde böyle müşkil işi hiç de görmedim (Uğurlu, 2020: 457-458) 

 

Diğer bir manzumenin başlarında Samsun ve Kastamonu karşılaştırılmakta ve Samsun, Kastamonu’dan 

daha üstün görülmektedir. Şiirin devamında ise Samsun halkından Sâdık, Âdil, Rasim Bey, Hakkı, Hâzin, Selman, 

Tayyar anılmakta ve Açık Söz Gazetesi muharrirlerinden şair Hezar Dinar Bey methedilmektedir: 

Ķasţamonı’da Münteşir Açıķ Söz Ġazetesi Muĥarrirlerinden Şā‘ir-i Muħterem Hezār Dīnār Beg’e 

[feǾilātün/feǾilātün/feǾilātün/feǾilün] 

1 Ey göŋül başķa diyārıŋ böyle gülzārı mı var      

Mey ü maĥbūbı mı var sünbül ü reyĥānı mı var 

 

2 Śamsun’uŋ kaǾbına nerde varacaķ Ķasţamonı  

Cānibeyninde yeşil ķırmızı enhārı mı var 

 

3 Bilmedik ni‘metiŋi ķadrini baķ aldı felek 

Śādıķ’ıŋ ‘Ādil-i yektā gibi ifŧārı mı var 

 

4 Ne ögersiŋ ikide bir baŋa Rāsim [B]eg’i    

Hiç onuŋ Ħaķķı gibi ķırmızı ĥavyarı mı var 

 

5 Ħüsni’yi biz biliriz ġayrı yeter vaśfı anıŋ 

Sofrayı bir gicede üç def‘a tekrārı mı var 

 

6 Ĥāzin’iŋ nāmı güzel līk bir ifţārda saŋa 

Diş kirāsı olaraķ bir kīse dīnārı mı var 

7 Baķma Selmān’a buraķ keşküli elden oranıŋ 

Ħātem-i Ţāǿī gibi bir seĥī tüccārı mı var 

 

8 Ne bilir öyle Açıķ Söz bu ķadar ibhāmı 

Nükteyi keşf idecek bir tane Ţayyār’ı mı var 
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9 Sen açıķ söyle açıķ göz o Hezār Dīnār’ıŋ      

Herkesi rām idecek biŋ çeşid eşǾārı mı var       

 

10 Ħūriden nefret ider geçse ķażārā eline                     

‘Ālemiŋ Ħüsnī gibi serserī bī-kārı mı var (Uğurlu, 2020: 469-470)   

Yukarıdaki manzumede geçen iftarlardan, diş kirasından aşağıdaki 7 bentlik müzdeviç murabbada da 

bahsedilmektedir. Son dönem Türk edebiyatının şair-i a’zamı Abdülhak Hâmid’in ünlü “Makber” şiirini hatırlatan, 

“Program” başlıklı bu şiirde Samsun’dan, Samsun’da ramazan ayında esnafın verdiği iftar davetlerinden ve iftar 

daveti veren kişilerden övgüyle söz edilmektedir. Biraz önce yazılan şiirle bu bahsedilen şiir sanki modern bir 

şehrengiz niteliğindedir. Aşağıdaki şiirde; Yelkenci-zâde, Rif’at, Pir-zâde, Kâzım, Şahin-zâde, Nuri, Remzi, 

Moll’oğlu Raif ve Şevket isimli şahıslar övülmektedir. 

Proġram          

[müstefǾilātün/müstefǾilātün]  

1 Her yer ķaraŋlıķ aydın bu mevķiǾ 

Śamsun mı yoķsa cennet mi yā Rab 

Çārşū donanmış pür-nūr cevāmiǾ 

Ġufrān mı yoķsa raħmet mi yā Rab 

 

2 Āfāķa irmiş nāmı ‘aţāda 

Dünyāda birdir Yelkenci-zāde 

Hangi füzūndur bilmem ‘aţāda 

Ħātem mi yoķsa Rif‘at mı yā Rab                

    

3 Şān u şerefde mānend-i ‘Ośmān 

Kim Pīr-zade ‘Ośmān-ı ‘Affān        

Teklīf idildik aħbāb u yārān 

İfţār mı yoķsa da‘vet mi yā Rab 

 

4 İtmiş teraķķī Kāžım seĥāda 

Śādıķ esāsen ‘ahde vefāda 

Bilmem naśıldır bey‘ ü şirāda 

Yalŋız mı yoķsa şirket mi yā Rab 

 

5 Her yıl da vardır Şāhīn-zāde    

İfţārla baĥşiş yanmaz arada  

Gitmişse Nūrī Remzī burada 

Altun mı yoķsa ĥil‘at mı yā Rab 

 

6 Şehr-i śıyāmda olmaz leţāǿif       

İfţārda lāzım güllāc ķadāǿif 
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Yoķdur bugünler Moll’oġlı Rāǿif 

Ķaçmış mı yoķsa meyyit mi yā Rab   

 

7 Geçdi feraħla māh-ı mübārek 

Bir yanda āhenk bir yanda dümtek 

Ĥıdmetde hangi bilmem ki yüksek 

Pertev mi yoķsa Şevket mi yā Rab (Uğurlu, 2020: 472-473) 

Aşağıdaki manzume Samsun’da okullar ve yollar yaptıran, 22 Ağustos 1926 tarihinde dört yıl süreyle 

görev yapacağı Samsun valiliğine tayin edilen Kazım İnanç Paşa’yla (Taş, 2008: 21) ilgilidir. Şiirde, Gazi Paşa 

denilerek Atatürk’ten de bahsedilmektedir. Uzun uzun Kazım Paşa’nın övüldüğü şiirin anlamına özetle 

bakıldığında; Kazım Paşa’nın güzel özelliklerinin sonu yoktur, şöhreti her vilayeti tutumuştur, siyasette eşi 

bulunmaz, Gazi Paşa’yı örnek alan bir validir, denilmektedir. Şiire göre Kazım Paşa Türklüğün övüncü, düşkün, 

talihsiz ve zavallıların koruyucusudur. Onun mayasında doğruluk ve asalet vardır. Üslubu süslü ve yüksektir. 

Vatan sevgisi onun işlerinde görünür, bilgide de benzeri yoktur, yaptırdığı mektepler bunun delilidir. Büyük, 

küçük bütün Samsunlular ona borçludur. Yaptırdığı yollar anlatılmaz. Herkes onu sever, o da herkesi sever. O 

Samsun’un ikinci kurucusudur. Kazım Paşa’nın adını, doğruluk ve düzenini tarihe altın kalemle yazmalıdır.  

 

Śamsun Vālīsi Kāžım Paşa Ĥażretlerine Taķdīm 

[mefǾūlü/fāǾilātü/mefāǾīlü/fāǾilün] 

1 Ey ‘ālem içre vaśf-ı kemāliŋ mümeśśili 

Ey nev-demīde memleketiŋ ħarr-ı bülbüli 

 

2 Evśāf-ı ber-güzīdeŋi yoķdur nihāyeti                        

Dutmuş cihānda şöhretiŋiz her vilayeti 

 

3 Ufķ-ı siyāset içre bulunmaz berāberiŋ 

Bir vālīsiŋ ki Ġāzi Paşa oldı rehberiŋ   

    

4 Türk’süŋ ve Türk ider bu ķadar fażlı iĥtiyār 

Türklük seniŋle itmelidir muţlaķ iftiħār 

 

5 Düşkünleriŋ zavallılarıŋ bī-nevālarıŋ 

Ħāmīsisiŋ felek-zedeler āşinālarıŋ 

 

6 Śıdķ u śadāķat ile muĥammer vücūduŋuz 

Ĥıdmetleriŋ bedīhi cihāndır şühūduŋuz    

                       

7 Ĥalķ eylemiş teraķķi içün Taŋrı tek seni      

İ‘mār içün nümūne yetirmiş felek seni 
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8 Tedbīriŋiz taśavvuruŋuz sehl-i mümteniǾ 

El-ħaķ maķāl-i mūciziŋiz emr-i münķaţıǾ   

   

9 Teşbīhiŋiz belīġ aśāletle insicām 

Üslūbuŋuz müzeyyen ü ‘ālī vużūħ-ı tām   

 

10 Ĥubb-ı vaţan emāresi eliŋde müncelī9   

Āsān ider işāretiŋiz cümle müşkili 

 

11 Kān-ı ma‘ārif içre bulunmaz ‘adīliŋiz 

Yapdırdıġıŋ mekātib esāsen delīliŋiz 

 

12 Śamsun büyük küçük ne ķadar varsa źātıŋa            

Medyūndur perestiş iderler śıfātıŋa 

                     

13 Yapdırdıġıŋ bu yollarıŋ evśāf-ı tāmını 

Taśvīre ‘ācizim yazamam intizamını 

 

14 Herkes sever seni vü seversiŋ sen herkesi10       

Ey Śamsun’uŋ cihānda ikinci müǿessisi 

 

15 Altun ķalemle yazmalı tārīĥe nāmını 

Kāžım Paşa śadāķatini intizamını (Uğurlu, 2020: 484-485) 

 

Baba Hüsnî, Şol Samsun’un başlıklı 5 bentlik murabbada Samsun’un güzellerinden mizahî bir üslupla 

bahsetmektedir. Âşık Yunus’un  

Şol cennetin ırmakları 

Akar Allah deyu deyu 

diye başlayan ünlü ilahisinin etkisi hissedilen şiirde yine Samsunlu Âdil Bey, Hüsnî ve İhsan Hanım’ın adları 

geçmektedir: 

Şol Śamsun’uŋ 

[8’li hece vezni] 

1 Şol Śamsun’uŋ güzelleri 

Arar Baba diyü diyü 

Çıķar parķa giceleri 

Śorar Baba diyü diyü 

 

 
9 Hubbu’l-vatan mine’l-îmân: “Vatan sevgisi imandandır.” anlamında bazı kaynaklarda hadis-i şerif olduğu rivayet edilen söz. 

Bk. Yılmaz, 1992: 70-71. 
10 Mısradaki ikinci “sen” kelimesinde vezin bozulmaktadır. Hece değeri olarak kapalı olan “sen” kelimesi yerinde açık bir hece 

gerekmektedir. 
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2 Medħ iderler ‘Ādil Beg’i 

Meclisi pek geçer iyi 

Raķı içmez hep mezeyi 

Yutar Baba diyü diyü 

 

3 Başlamış Ĥüsnī namāza 

Çünki virmiş hep ayaza 

Aġzını parķda poyraza 

Açar Baba diyü diyü 

 

4 Dil-berleriŋ var bayaġı          

Yoķ onlarıŋ śolı śaġı 

İĥsān Ĥanım sırt aşaġı  

Yatar Baba diyü diyü 

 

5 Herkes gezer tam ţaraķlı       

Ĥüsnī Baba yalŋız śaķlı 

Arķasından alacaķlı  

Ķoşar Baba diyü diyü (Uğurlu, 2020: 501-502) 

Aşağıdaki manzume, Nisan 1925 tarihinde Samsun Türk Ocağı İdare Heyeti’ne seçilen Samsun Sultani 

Mektebi Müdürü Mustafa Adil Bey’e övgü şiiridir (Kocaoğlu, 2014: 60). Şiirde, Mustafa Adil Bey’in Samsun 

Mektebi müdürü olmadan önce burada eğitime kimsenin emek vermediğinden, köylülerin hep ezildiğinden, 

eğitime bir çare ararken tam zamanında Mustafa Adil Bey’in göreve geldiğinden bahsedilmektedir. Bununla 

birlikte Mustafa Adil Bey’in Samsun’da göreve başladıktan sonra gece gündüz işinin hep mektebi iyileştirmek 

olduğu da anlatılmaktadır: 

 

Mevhūm idi Ǿanķā gibi evvelce maǾārif 

Sönmüşdi mekātib yoķ idi saǾy-ı veżāǿif 

 

Bi’l-cümle mekātib boş idi raġbet iden yoķ 

Evlād-ı vaŧan var idi on beş kişi çoķ çoķ 

 

Almazdı dile ķaryeleriŋ nāmını kimse  

Cāhil diye yād eyler idi köyliyi görse 

 

Mesdūd idi bī-çārelere bāb-ı taǾallüm 

Biŋlerce müĈellim var idi yoķdı muǾallim 

… 

Iślāĥına bir çāre ararken nā-gāh 

Gönderdi seni Śamsun’a Ĥażret-i Allāh 
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Bir ħamle-i Ǿazmiŋle ufūl itdi cehālet 

Neşr oldı livāmızda ķudūmuŋla diyānet 

… 

Sāyeŋde livā nūr-ı füyūżāt ile doldı 

Bi’l-cümle mekātibde nižāmāt ķuruldı 

… 

Yoķ yatdıġıŋ hiç bir gice rāĥat yataġıŋda    

Hep mekteb ü tedrįs ü muǾallim meraķıŋda (Uğurlu, 2020: 517-518)     

 

2.2. Samsun ve Sâkinleriyle İlgili Olumsuz İfadeler ve Şikâyet İçeren Şiirler 

Baba Hüsnî aşağıdaki manzumede, muhtemelen haksızlık gördüğü, Samsun’daki maarif çalışanlarını 

argo kelimelerle hicvetmektedir: 

 

 

[feǾilātün/feǾilātün/feǾilātün/feǾilün] 

1 Görmedim ĥaķlı bir iş źerre ķadar Ǿālemde  

Aġlarım şām u seĥer milletiŋ aĥvāline ben 

 

2 Ne ķadar varsa maǾārifci bugün Śamsun’da 

Hepsiniŋ geçmişini ben ….yim śoŋra da sen (Uğurlu, 2020: 355) 

 

Haziranda Sıcak Bir Gün başlıklı manzumede ise Samsun’un sıcağından şikâyet edilmektedir: 

 

Ĥaziranda Śıcaķ Bir Gün 

[mefāǾīlün/mefāǾīlün/feǾūlün] 

1 Bugünler döndi Śamsun Kerbelā’ya      

Śıcaķdan āhımız çıķdı semāya 

 

2 Śusuzluķdan bunaldı pīr ü bernā 

Virildi ĥātime źevķ ü śafāya (Uğurlu, 2020: 364) 

 

Bu konuda değerlendirilebilecek bir başka manzume ise, Śamsun’da Necm-i Terakki Orta Mekteb Müdîri 
Ziyâ Beg’in Evsâfı Beyânındadır” başlığını taşımaktadır. Başlıktan da anlaşılacağı üzere manzumede, 

Samsun’daki Necm-i Terakki adlı orta mektebin müdürü Ziya Bey konu edilmektedir. Bir hicviye niteliğindeki 

manzumede Ziya Bey; mecnun, kendi tersini iddia etse de idarecilikten anlamayan, asık suratlı, baykuş sesli, kafası 

batı fenleriyle dolmuş, ama Eflatun’u, Sokrat’ı da beğenmeyen, gördüklerinden hemen ziyafet isteyen, içki içen, 

çok yiyen… birisi olarak gösterilmekte ve yerilmektedir. Bahsedilen manzumeden bazı beyitlerı almakla 

yetiniyoruz. 

 



Gitsem de Konya’ya Yine Gönlüm Bu Yerdedir; Son Divan Şairlerinden Baba Hüsnî’nin Samsun’la  
İlgili Şiirleri 

 

Turkish Academic Research Review 8/2 (2023)  

https://dergipark.org.tr/tr/pub/tarr 

• 901 

Eŧibbā söyleyiŋ Allah rıżāsı 

Cünūnuŋ var mı dünyāda devāsı  

 

Geçen bir źāt ile oldum müşerref 

Meger bir mektebiŋmiş pīşvāsı 

… 

‘Abūsu’l-vech yoķ aġzında bir diş 

Śadāsı Ǿādetā bayķuş śadāsı  

 

ǾUlūmuŋ ķalmamış Ǿindinde ĥükmi 

Fünūn-ı ġarb ile dolmuş ķafası  

 

Felāŧūn’ı begenmez bir müdebbir 

Yanında Śoķraŧ’ıŋ hiçdir dehāsı 

… (Uğurlu, 2020: 393-395) 

 

Bir Uğursuz Defterdar başlıklı manzumede ise, Samsun’da defterdar olarak çalışan, ismi zikredilmemiş 

bir zatın eleştirisi söz konusudur. Defterdar olan bu kişinin Samsun’a geldiğinden beri burada çalışanlara 

uğursuzluk getirdiği ve birçok kişiyi maaşsız çalıştırdığı söylenmekte, ardından “Defterdarlık büyük bir iştir, ancak 

sen o işin erbabı değilsin.” denilmekte, hatta “eşşek” denilerek ilgili şahsa hakaret edilmektedir.  

 

Geliŋ ey ehl-i maǾāş derdimize aġlayalım 

Bulalım çāresini yaramızı bağlayalım 

 

Çıķdı Ǿayyūķa žulüm ġayrı yiter illa’llāh 

Bir uġursuz yoluna gitdi saǾādetle refāh 

… 

Bir uġursuz ki bu pes Śamsun’a geldi geleli 

Śarśdı olduķça bütün ehl-i maǾāşıŋ temeli 

 

Sen degilsin o yeriŋ adamı nāmūsla çekil 

MevķiǾiŋ nāmı büyük sen gibi nā-dāna değil 

 

Beş ay olmuş ki para almamış evlād-ı vatan 

Ba‘żısı luţfa bedel üç ayı almış irken 

… 

Ĥāśılı ĥīlede emŝāli bulunmaz yekdir 

Eski külĥān begidir şeddeli bir eşşekdir (Uğurlu, 2020: 399-400)   
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2.3. Samsun ve Sâkinleriyle İlgili Hem Olumlu Hem Olumsuz İfadeler İçeren Şiirler 

Bu başlık altında değerlendirilebilecek ilk şiir Samsun Ağalarına başlığını taşımaktadır. Mütekerrir 

murabba şeklinde 7 bent olarak yazılmış olan bu manzumenin muhtevasını, Samsun’un ileri gelenlerinin 

vefasızlığı teşkil etmektedir. Hüsnî, şiirde kendisinin Samsun’dan ayrılmasına sebep olanlara da beddua 

etmektedir. Bununla birlikte şair, Samsun’da geçirdiği günleri unutamayacağını, Samsun’la Konya’nın değil, 

cennetin bile bir tutulamayacağını, Samsun’dan ayrı geçirdiği beş yılın ona on beş yıl gibi geldiğini dile 

getirmektedir. Bu bakımdan ilgili şiir Samsun için hem övgü hem de sitem içermektedir: 

 

Ey aġalar ey paşalar ey sevimli erenler 

Siz Baba’yı unutduŋuz Baba sizi unutmaz 

Nerde ķaldı babalara ķuru gögüs gerenler 

Siz Baba’yı unutduŋuz Baba sizi unutmaz 

…. 

O yerlerde yaşadıġım günlerimi unutmam 

Śamsun ile Ķonya degil cenneti de bir ŧutmam  

Geçirdigim beş yıl baŋa on beş sene oldı tam 

Siz Baba’yı unutduŋuz Baba sizi unutmaz (Uğurlu, 2020: 279-281) 

 

Hüsnî bu dizelerin ardından Samsun’da geçirdiği ramazanlarda yediği yemekleri de anlatmaktadır:  

 

Nerde ķaldı diş kirāsı yaġlı ballı börekler  

Baķlavalar ķadāǿifler yumurŧalı çörekler 

Bu hicrāna dayanır mı inśāf idiŋ yürekler  

Siz Baba’yı unutduŋuz Baba sizi unutmaz (Uğurlu, 2020: 280) 

 

Divandaki bir diğer manzumede, her yıl Samsun’da düzenlenen Hamsi Bayramı konu edilmektedir. 

Tamamı 15 beyitlik şiirin başlarında çeşitli teşbihlerle hamsi övülmektedir. Ancak son beş beyitte, isimleri açıkça 

zikredilmeyen bazı kişilerden şikâyet edilmektedir. Bize göre bir hayli ilginç bu manzumenin tamamı şu 

şekildedir: 

Śamsun’da Ĥamsi Bayramı 

[feǾilātün/mefāǾilün/feǾilün] 

1 Ĥabbeźā çıķdı bülbül-i deryā 

Neşr olundı zemīne būy-ı şifa 

 

2 Mest ü maĥmūr gözleri bī-şek 

Ŝanki ebr içre sīmden şimşek 

 

3 Ķāmeti serv rengi būķalemūn 

Laħmı iksīr revġanı ma‘cūn 
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4 Aġzı bir noķţa noķţa-i mevhūm 

Ķulaġında defīneler mektūm 

 

5 Misk gibi būy-ı Ǿanber-efşān 

Ķanı żaǾfü’l-beden içün derman 

 

6 Ĥamsi nāmı degil begim bī-cā 

Yalıŋız rengi teşnegāna şifa 

 

7 Ţurmıyor muttaŝıl gelen ķoşuyor 

Ŝanki gökden zemīne nūr iniyor 

 

8 Ellerinde çuval sebet teneke 

Torba zenbīl sitil küfe şebeke 

 

9 Kimi naǾra atar kimi lebbeyk 

Her biri birbirin ider tebrik 

 

10 Her ţarafda horon bıçaķ ķalķan 

Ĥamsi şemşīr rengi gürz-i sinān 

 

11 O da rüǿyā gibi gelüp gitdi 

Yalıŋız ben faķīre žulm itdi 

 

12 Bıķdım artıķ gelüp gidenlerden 

Baba bir ŧorba vir diyenlerden 

 

13 Günde on biŋ adam gelir ki Baba 

Azıcıķ ŧuz virir misiŋ bedava   

     

14 Ben neler çekdim ħālimi śorma        

Parasız gitdi yüz ķıye ŧorpa   

   

15 Ĥamsi çıķmış dinildi mi bir de 

Göreceksiŋ cenāzemi yerde (Uğurlu, 2020: 398-399) 

 

Sâbık Samsun Meb’ûsı Şükri Beg Hazretlerine İthâf-ı Âcizânemdir başlıklı, 16 beyitlik mesnevinin 

başlarında şair içinde bulunduğu geçim sıkıntısından şikâyet etmekte, Samsun milletvekili Şükri Bey’den yardım 

istemekte, hatta Kars’ta açık olduğunu söyleyip buraya gitme isteğini dile getirmektedir. Şiirin devamında; 

Samsun Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti’ni kurup Millî Mücadele’ye aktif olarak katılan, I. dönem milletvekilliğinin 
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ardından Samsun’a dönerek bir süre Sahil Demiryolu Şirketi murahhas üyesi olarak çalışan (Kayıkçı, 2013: 636) 

Şükrü Fırat Bey methedilmekte, Molla Âdil, Hacı Molla, Ömer ve Salih isimli Samsun’un önde gelen şahıslarının 

Şükrü Bey’e selamları iletilmektedir. En sonunda bir beyitle TBMM’nin övüldüğü manzumeden bazı beyitleri 

nakletmekle yetiniyoruz. 

Yetiş bād-ı śabā kūy-ı nigāra 

Perīşān ĥālimi Ǿarż eyle yāra 

 

Tükendi ţāķatim āh u elemden 

Büküldi ķāmetim bārān-ı ġamdan  

 

MaǾīşet derdine oldum giriftār 

Acır aĥvālime yār ile aġyār 

… 

Emānsın Şükri Beg raĥm eyle bārī 

Unutma yazdıġıŋ o der-kenārı 

 

İşitdim Ķarś açıķdır durma zinhār 

Benimçün merciǾine eyle ıśrār 

… 

Büyük meclis yaşa sen pāyidār ol     

Cihānda milletiŋle sen de var ol (Uğurlu, 2020: 385-387) 

 

Baba Hüsnî Divanı’nda; hem Samsun’daki Gazi Parkı’na hem de bu parkı yaptıran, 22 Ağustos 1926 

tarihinde dört yıl süreyle görev yapacağı Samsun valiliğine tayin edilen Kazım İnanç Paşa’ya (Taş, 2008: 21) övgü 

muhtevalı yazılan bir manzume de bulunmaktadır. Şiir, Gazi Parkı’nın yapılış tarihini de ihtiva etmektedir. 

Manzumenin başlarında Samsun’un eski görüntüsünden bahsedilmiş, vali Kazım Paşa Samsun’a gelmeden önce 

Samsun’un bir köye benzediği, burada halkın suya bile muhtaç olduğu, sokaklarının bataklığa döndüğü, sıtma 

illetinin yayıldığı, hükûmet konağının bile bakıma muhtaç olduğu anlatılmıştır. Ardından Kazım Paşa’nın 

Samsun’a gelmesiyle bakıma muhtaç olan bu hükûmet konağını, Mimar Sinimmâr tarafından Hîre şehrinde 

yapılmış çok güzel ve çok büyük olan (Pala, 2011: 199) Havernak köşkünü bile gölgede bırakacak duruma 

getirdiği ifade edilmiştir. Tarihî İrem Bağı’nın bile Gazi Parkı’yla kıyaslanamayacağının, Samsun’un çevresiyle 

cennete benzediğinin söylendiği bu şiir; bir bakıma Samsun’un 1920’li yıllarda yaşadığı durumu ve değişimi 

gözler önüne sermektedir. Nazım şekli itibarıyla mesnevi olmakla birlikte, plan ve muhteva itibarıyla kasideyi 

andıran 22 beyitlik bu şiirin tam metni şu şekildedir: 

 

 

Śamsun’da Ġāzį Parķı 

[mefǾūlü/fāǾilātü/mefāǾįlü/fāǾilün] 

1 Gitdim geçende parķa düşündüm evelleri 

Iśsız ĥarābe sāĥili eski temelleri 



Gitsem de Konya’ya Yine Gönlüm Bu Yerdedir; Son Divan Şairlerinden Baba Hüsnî’nin Samsun’la  
İlgili Şiirleri 

 

Turkish Academic Research Review 8/2 (2023)  

https://dergipark.org.tr/tr/pub/tarr 

• 905 

 

2 Daldım ĥayāle ŧutdı elimden bir iħtiyār 

Eytdi buraķ ĥayāli Baba olma eşkbār 

 

3 Śamsun evelce beŋzer idi eski bir köye                  

Yerli yabancı cümlesi muĥtāc idi śuya 

 

4 Meşhūr idi baŧaķlıġı eski zuķāķları 

Mefķūd idi mesįresi ĥattā mesāķları 

 

5 Yıllarca itdi bunları maĥv śıtma Ǿilleti 

Oldı kefin çocuķlarınıŋ nān u niǾmeti 

 

6 Girseydi bir yabancı ĥükūmet ķonaġına  

Muŧlaķ düşerdi dāma örümcek duzaġına 

 

7 İmdādına Ĥıżır gibi źāten bir ehl-i dil  

Ĥaķ’dan yetişdi eskileri itdi mużmaĥil 

 

8 Şarķıŋ şerefli Ǿaskeri dįniŋ müceddidi 

Türk’üŋ yegāne vālisi Ǿaśrıŋ muvaĥĥidi    

 

9 Medyūnuŋuzdı Śamsun’umuz vāli biŋ yaşa    

Taķdįr olundı ĥıdmetiŋiz muĥterem paşa 

 

10 Altun ķalemle yazmalı tārįħe ħıdmetiŋ 

Dillerde bir miŝāl gibidir istiķāmetiŋ 

 

11 Bu parķ bu binā ile ey āferįdekār 

İtse sezādı Śamsun’umuz ġarba iftiĥār 

 

12 Kāşāne-i ĥükūmetiŋi şimdi revnaķı 

Źāten buraķdı gölgede Ķaśr-ı Ĥavernaķ’ı 

 

13 Ĥuld-ı berįn dinilse sezā Ġāzi Parķı’na    

Olmaz ķıyās Bāġ-ı İrem de siyāķına 

 

14 İtdikçe ihtirāz śabādan şükūfeler 

Būy-ı Ǿanberi rūĥa ġıdā cismi tāzeler      
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15 ǾAks eyledikçe baĥr u semen lāle nįlufer      

Ķavs ü ķuzaĥ semāya virir başķa zįb-i fer 

 

16 Misk-i Tatār būy-ı güli Ǿanber-i Ħoten 

DaǾvet ider zemįne semāyı yeşil çemen 

 

17 Berk-i semen ĥayāt virir nįm-cānlara                

Dāġ-ı derūn çāk-ı girįbān olanlara 

 

18 Ŧāvūsveş geçince yanından şimendüfer 

TaǾžįm ider  ķudūmuna her laĥža baĥr u ber 

 

19 SürǾatde hiç ķıŧārına nisbetle śāǾiķa 

Bilmez śabā da eyler anıŋla müsābaķa 

 

20 Medĥi yazılsa ĥāśılı irmez nihāyete 

Śamsun muĥįŧi beŋzedi dünyāda cennete    

 

 

21 Kāžım Paşa’yla biŋ yaşasun şānlı encümen  

El-ĥaķķ sāyeŋizde vaŧan şimdidir vaŧan  

 

22 Tārįĥini şerefle Baba yazdı ibtidā 

Kāžım Paşa hediyyesidir parķ bu binā 

Sene 1927  (Uğurlu, 2020: 404-406) 

 

Üstteki şiirde olduğu gibi, 13 beyitlik, Dinle başlıklı manzumede de 1920’li yıllardaki Samsun’un bazı 

sıkıntıları dile getirilmektedir. Bunlar arasında bitmeyen bilmeyen çamur ve sıtma belası da vardır. Şair bunları 

kısmen mizahî bir üslupla dile gerir. Hamsi ise her derde deva olarak anılmaktadır: 

… 

Kimse inkār eylemez lāĥiķ-i reǿysiŋ ħıdmetin 

Bu çamur ķālū belādan ķalma bir iĥsānıdır 

 

Alma doķtordan śaķın aślā ıśıtma ĥabını 

Tecrübe görmüş Çürükci bu yeriŋ Loķmān’ıdır11 

 

Olsa bir derdiŋ hemen virme eźiyyet kimseye 

Bildigiŋ ĥamsi mübārek her şeyiŋ dermanıdır (Uğurlu, 2020: 410) 

 

 
11 Mısrada bahsedilenin ihtiyar bir Rum doktor olduğu, yazmada mısranın yanına düşülen nottan anlaşılmaktadır. 
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Devamında Samsun’un şairler menşei olduğu, parasızların Saat-hane Meydanı’nda toplandığı, bakkal ve 

tüccarların yüksek fiyatlar da söylese kimsenin itiraz edemediği, Balık Pazarı’nda sanki Nuh Tufanı kopar gibi 

gürültünün olduğu dile getirilmekte, ardından Berber Zühdî ve Necmi isimli kişiler övülüp simsarlar yerilmektedir.  

 

Ġāǿib olsa bir zügürt śorma śaķın bir kimseye 

Parasızlar mevķiǾi SāǾat-ħāne Meydānı’dır 

… 

Lā-ubālį söylerim ķorķmam çekinmem kimseden    

Zühdi-i Ǿālį-himem berberleriŋ Selmān’ıdır 

… 

Aldanan çoķdur bugün sįmsārlarıŋ taķvāsına      

Halbuki birçoķları şeyŧānların şeyŧānıdır (Uğurlu, 2020: 409-411) 

 

Baba Hüsnî Divanı’ndaki Samsun’la ilgili önemli bir şiir serisi ise Ramazan Hisleri üst, Dinle alt başlığı 

altında yazılmıştır. Bize göre ayrı bir yazının konusu olabilecek bu şiir serisi toplam sekiz şiirden, 159 beyitten 

oluşmuştur. (bk. Uğurlu, 2020: 434-449)12 Hepsi de aynı vezin, kafiye ve rediftedir. Bu şiirlere muhteva açısından 

bakıldığında, kısmen mizahi bir üslup ve eski şehrengiz türünün izlerini taşıdığı görülmektedir. Bu manzumeler 

muhtemelen 1920’li yıllardaki Samsun’un sosyal, iktisadi, edebi açıdan bir aynası gibidir. Bu şiirlerde Samsun’da 

bulunan esnaftan farklı kişilerin adları anılmakta, bu isimler çoğunlukla övülmekte, bazen de tenkit edilmektedir. 

Nitekim bir yerde şair de bu şiirleri için “tüccarların destanı” tabirini kullanmaktadır (Uğurlu, 2020: 441). Bu 

şiirlerde ayrıca Samsun’da geçirilen eski ramazanlardan, özellikle de iftarlardan ve iftar veren cömert insanlardan 

da söz edilmektedir. Şiir sırasına göre bu şiirlerde adı geçen şahıslar şunlardır: (1) Ferhad-zâde, Hokkacı-zâde, 

Oflı-zâde, Seyfi-zâde Şahin, Süleyman-zâde, Çubukcı-zâde, Hacı-zâde Rüstem, Hacı Hayri-zâde, Kılınçcı-zâde, 

Çakır-zâde, Sarı Ahmed-zâde, Topcı-zâde, Sadık-zâde, Sami, Battal-zâde, Arab-zâde; (2) Nemli-zâde, Nemli-zâde 

Şeref, Midhat, Süleyman, Kibar-zâde Tevfik, Feşil-zâde Bekir, Şükri Beg, Pir Muhammed-zâde, Mustafa, Çelik-

zâde, Sadık-zâde, Hacı-zâde Tursun, Ali Beg-zâde Halil, Molla Ahmed-zâde, Hasbi-zâde, Hamami-zâde, Kâzım, 

Derviş-zâde, Yusuf, Yusuf Ziya, Yusuf-ı Nadir, Yusuf İzzeddin, Sabri, Hayri, Sami, Edhem Ağa; (3) Gazi-zâde, 

Muvakkit-zâde, Yusuf İzzeddin, Hacı Haşim, Gabrail; (4) Samancı-zâde (İsmail Paşa), Turgud (Bafra’daki Yahya 

Durgud Kefeli), Hamdi; (5) Hacı-zâde Süleyman, Asaf, Tevfik, Seyfi, Ali Kaptan, Zühdi, Halis, Ârif, Osman, 

Halis, Selman, Reşad, Şükri, Cevad, Rahmi, Hasan, Şevki; (6) Şemsi, Kefeli-zâde Halim Beg, Yusuf, Bünyamin, 

Mustafa (Lord), Yusuf Ziya (Terzi, Altun Makas); (7) Kılınçcı-zâde, Veysi, Tabruk’un Osman, Hamza, Üzeyr 

(Berber), Hacı, Veysi Beg, Salim, Pir Muhammed-zâde, Yelkenciler, Lütfi(?), Hacı Molla, Turgud Reis, Çaparlar 

Heyeti; (8) Hacı-zâde Muhammed, Tayyar, Salim, Hacı Derviş-zâde, Muhacir Şükri, Gabrail, Tabruk’un Osman, 

Osman. Şiirlerde bazı isimlerin tekrar ettiği görülmektedir. Bahsedilen şiirlerden bazı beyitleri örnek olmak üzere 

aşağıya yazıyoruz. 

 

İsteyen görmek cehennem āteşin gelsün bugün 

Śarı Aĥmed-zāde’niŋ Śamsun’daki dükkānına 

 
12 Divan’da benzer muhtevada ve adda başka manzumeler de bulunmaktadır. Mesela bk. Uğurlu, 2020: 425-454. Ancak vezin 

ve kafiyeleri farklı olan bu manzumeler, yukarıda söz konusu olanlardan ayrı değerlendirilmiştir.  
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Ţopcı-zāde bir gül-i raǾnāsıdır tüccārlarıŋ 

Baķmayıŋ yırtıķ sökük śırtındaki mintanına 

 

Nāmına bir ābide lāyıķdı Śādıķ-zāde’niŋ 

Çünki fāǿiķdi seħāvetde bütün aķrānına 

 

Sāmi aŋla ĥaddiŋi sen baķma Baŧŧāl-zāde’ye 

Hīç ǾArab-zāde baķar mı Fārisī dįvānına 

 

BaǾżısı Ǿālī-himemdir baǾżısı da bī-vefā 

Hep vebāli bunlarıŋ simsarlarıŋ gerdanına (Uğurlu, 2020: 435-437) 

… 

Dutdı nāmıŋ şarķ u ġarbı biŋ yaşa Yūsuf Żiyā 

İsmiŋi İdrīs yazdı āsumān eyvānına 

 

Terziler şāhı dinilse nāmıŋa lāyıķ seniŋ 

Çünki fāǿiķsiŋ maĥāretde bütün aķrānıŋa 

 

Şöhretiŋ Altun Maķaś muǾciz-nümādır sözünüŋ 

NiǾmet-i Ǿužmā vücūduŋ Śamsun’uŋ şübbānına (Uğurlu, 2020: 445) 

Muhteva olarak yukarıdaki manzumeyle benzer özellikler gösteren, Ramazan Letâifi başlıklı 

manzumede; Samsun’un eski iftar davetlerinden, davetlerde sofralarda bulunan yiyeceklerden, iftar daveti veren 

kişilerin misafirlerine verdiği diş kirası âdetinden bahsedilmektedir. Bu âdetin zamanla Samsun’un zenginleri 

tarafından kaldırıldığından bahseden şair, eski ramazanlarda Of’tan, Hopa’dan bile Samsun’a hücum olduğunu, 

sokakların merhabadan geçilmediğini anlatır. Baba Hüsni, eski zamanda cömertlik imtihanında birinci çıkan 

cömertler vardı (dolayısıyla şimdi kalmadı) diyerek şikâyet etmekte, hatta birkaç kelime Kur’an’dan 

ezberleyenlerin şairleri ve yaşadığı zamanı beğenmediğini söyleyerek toplumsal eleştiri de yapmaktadır. Ayrıca 

şiirde, anlaşılan o dönemde yeni icat edilen aydınlanma aracı lüküs de övülmektedir. Samsun’un eski toplumsal 

hayatını yansıtan bu şiirden bazı beyitler aşağıdadır: 

 

Evel böyle degildi māh-ı ġufrān                     

Ŧoyardı ŧatlıdan ifŧārda insān  

… 

Ŧavuķ gögsi pilāvdan śoŋra lāzım 

Ĥoş-ābla ŧatlı ķayśı baş mülāzım 

 

Evelce var idi bir diş kirāsı                                 

Onı ķaldırdı Śamsun aġniyāsı 
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Ķopardı ilk hücūm Of’dan Ĥopa’dan 

Geçilmezdi soķaķda merĥabādan 

… 

Begenmezdi bizi Ǿaśrı zamānı 

İden ezber beş on kelme Ķur’ān’ı 

… 

Seħīler var idi eski zamānda 

Çıķarlardı birinci imtiĥānda 

… 

Lüküs birdir bugün zīr-i felekde 

Temizlikde bulunmaz miŝli begde 

 

Lüküs bir menbaǾ-ı Ǿirfān-ı millet 

Lüküs bir mecmaǾ-ı erkān-ı devlet 

 

Lüküsden feyż alır eşrāf u aǾyān 

Lüküsde rāĥat eyler cümle iħvān 

 

Bütün gün söylenir dillerde nāmı 

Leţāfetle nižāmı intižāmı 

… (Uğurlu, 2020: 479-480)      

 

2.4. Yalnız Kısa Bir Bölümünde veya Sadece Başlığında Samsun ve İlçelerinden Bahseden Şiirler    

Bu bölümde değerlendirilebilecek ilk manzume 16 beyitliktir ve sadece başlığında “Samsun ve havalisi” 

tabiri geçmektedir. Manzumede I. Dünya Savaşı zamanlarında Samsun ve civarında satılan ve Yunanlıların ürettiği 

Bond ve Burton markalı sigara kâğıtlarının alınmaması, onun yerine yerli malına meyledilmesi tavsiye 

edilmektedir (Uğurlu, 2020: 302-304). 

2 beyitlik aşağıdaki manzumede ise şair, Kurtuluş Savaşı döneminin son ve Cumhuriyet döneminin ilk 

Milli Eğitim Bakanı İsmail Safa Özler Bey’den (İslam, 2012: 264)  tayinini Samsun’dan Konya’ya çıkarmamasını 

rica etmektedir. Manzumenin tam metni şu şekildedir: 

Esbaķ Maǿārif Vekįli Śafā Beg’e Manžūm Telġraf 

[feǾilātün/feǾilātün/feǾilātün/feǾilün] 

1 Ey śafā-baĥş-ı cihān śāĥib-i menn ü ikrām 

Eylerim nažm ile ibķāmı begim istirĥām 

2 Beni ķaldırma vaŧan nāmına lüŧfen zįrā 

Kimsesiz bir ġaribim Śamsun ilinde tenhā (Uğurlu, 2020: 354) 

 

Bir başka manzumede Samsun eski defterdarı Avni Bey’le Samsun Gazetesi başmuharriri Edhem Veysi 

Bey’in muhakemeleri, mizahi bir bir üslupla ve o dönemde Samsun ve çevresinde gelenek haline gelen güreş 

müsabakaları tarzında anlatılmıştır. Mesnevi şeklindeki ilgili manzumeden birkaç beyit aşağıdadır: 
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… 

Biraz yaġlandılar şįr-i jiyānlar 

Nihāyetde ŧutuşdı pehlevānlar 

… 

Birinci ĥamlede kündeyle düşdi 

Yüzi manŧar gibi biraz buruşdı 

… 

Ķarışdı mesǿele olmaz dinildi 

Güreş başķa güne taǾlįķ idildi (Uğurlu, 2020: 375-376) 

Baba Hüsnî Divanı’nda Osmanlı ve Cumhuriyet döneminin ünlü isimlerinden asker, diplomat ve siyasetçi 

Ali Fethi Okyar’ın (Göçmen, 2007: 342-343) övgüsünü ve Samsun gelişini konu alan 7 beyitlik bir gazel 

bulunmaktadır. Manzumede, reh-nüma (yol gösteren) olarak gösterilen Fethi Bey’in Samsun’a gelişinden duyulan 

memnuniyet dile getirilmekte ve paşanın gelişine tarih düşürülmektedir. Dâhiliyye Vekîl-i Esbakı Fethi Beg 
Hazretlerine Kudûmiyye başlıklı şiirin bazı beyitleri şu şekildedir: 

 

Merĥabā ey milletiŋ şems-i münįri merĥabā 

Żabŧ u rabŧ-ı mülk içün teşrįfiŋe cānlar fedā  

 

Ĥabbeźā teşrįfiŋiz itdi teśādüf cumǾaya 

ǾIyd-ı ekber yapmalı millet bugünde muŧlaķā 

… 

Bir melik çıķdı beşāretle didi tārįĥiŋi 

Śamsun’a geldi bugün Fetĥį gibi bir reh-nümā 

Sene 1338 [1919] (Uğurlu, 2020: 434-435) 

Sonuç 

1881-1942 yılları arasında yaşayan “Baba Hüsnî” lakaplı Hüseyin Hüsnü Ozanbay, divan şiiri 

geleneğinden modern şiire ve halk şiirine uzanan Türk şiirinin ilginç bir halkasını temsil etmektedir. Muallim bir 

babanın oğlu olan Baba Hüsnî; Dağıstan’da doğmuş, İstanbul’da Darülmuallimîn ve Darülfünûn’da eğitim 

görmüş, hattat, muallim, şair kimlikleriyle döneminin çok yönlü münevverlerinden biri olmuştur. Şimdilik eldeki 

tek eseri Divanı’dır.  

Baba Hüsnî Divanı’nın en önemli taraflarından biri şairin yaşadığı zaman ve mekânlara ışık tutmasıdır. 

Bu bağlamda Hüsnî’nin uzunca bir süre yaşadığı ve çeşitli yönleriyle eserine yansıttığı en önemli mekânlardan 

biri Samsun ve çevresidir. Divan’da yer alan manzumelerin Samsun ve çevresi için sosyal, kültürel, tarihî, hatta 

iktisadî açıdan bile önemli olduğu görülmektedir. 

Yapılan incelemede Baba Hüsnî Divanı’nda Samsun isminin tam 81 defa geçtiği tespit edilmiştir. Ayrıca 

Samsun’un ilçelerinden Bafra 10, Ladik 5, Çarşamba da 1 defa geçmektedir. Baba Hüsnî Divanı’nda, doğrudan 

Samsun’la ilgili tespit edilmiş 44 manzume bulunmaktadır. Bu manzumelerin toplam mısra sayısı 1132’dir. Bize 

göre bu oldukça yüksek bir rakamdır. Neredeyse ayrı bir şiir kitabı oluşturacak boyuttadır. Hüsnî’nin Samsun’la 

ilgili şiirlerinde; Samsun ağalarından, dönemin Samsun milletvekillerinden ve Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti 

üyelerinden Trabzonlu Hasan Umur Bey’den, Gürbüz Çocuk dergisinin yazar kadrosunda yer alan şair Şükrü Emin 
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Bey’den, Millî Mücadele’de büyük gayretleri görülen Samsun Çaparcılar Heyeti’nden, Cumhuriyet döneminin ilk 

Milli Eğitim Bakanı İsmail Safa Özler Bey’den, Samsun Defterdarı Avni Bey’le Samsun Gazetesi başyazarı 

Edhem Veysi Bey’den, Samsun Belediye Reisi ve daha sonra milletvekili Hacı Hayrullah-zade Ömer Niyazi 

Bey’den, Samsun milletvekilleri Şükrü Fırat Bey ve Süleyman Adil Okuldaş’dan Samsun Defterdarı Zühdi Bey 

gibi dönemin birçok devlet adamından ve zaman zaman da Samsun ve Bafra halkından, esnafından izlere 

rastlanmaktadır. 

Bu manzumelerin uzunlukları, şekil ve muhtevaları farklılık göstermektedir. Tespit edilen 

manzumelerden 21’inin mesnevi, 7’sinin murabba, 7’sinin gazel, 5’inin kaside, 4’ünün kıta nazım şekliyle 

yazıldığı tespit edilmiştir. Şiirlerin beyit sayıları 2 ile 42 arasındadır. Aynı şekilde şiirlerin içerikleri de 

değişmektedir. Bu 44 manzumeden bazılarında baştan sona Samsun’dan veya sakinlerinden bahsedilirken, 

bazılarında sadece Samsun adı geçmektedir.  

Baba Hüsnî’nin şiirlerinde Samsun’un umumiyetle olumlu bir şekilde yansıdığı görülmekte, Samsun 

övgüsü ve sevgisi gözlenmektedir. Şiirlerde; Samsun’da Millî Mücadele sırasında yaşananlara da, Cumhuriyet’in 

ilk yıllarında görülen fakirlik, çeşitli hastalıklar gibi sıkıntılara da, hamsi bayramı, ramazan davetleri gibi âdetlere 

de rastlanmaktadır. Bu bakımdan Hüsnî Baba Divanı Samsun’un Osmanlı’nın son yılları ile Cumhuriyet’in ilk 

yıllarında çekilmiş kültürel, siyasi, sosyal, ekonomik bir fotoğrafı ya da manzum tarihi gibi durmaktadır.  
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Structured Abstract 
The poet and teacher Hüseyin Hüsnü (Ozanbay), who would later be known as "Baba Hüsnü", was born in 

Dagestan in 1882. His father was the poet and muderris Ömer Efendi. Hüsnü completed his primary and secondary 
education in his hometown, then came to Istanbul and successfully completed first Dârülmuallimîn and then 
Dârülfünûn Faculty of Literature. Hüsnî, who took lessons from prominent teachers of the period such as Tevfîk 
Fikret and Mehmet Âkif, started teaching Turkish and literature at İşkodra Idadisi in 1909. Afterwards, Hüsnî 
worked as a head teacher at Kabataş and Istanbul sultanates until 1911, and towards the middle of 1911, he was 
appointed as a literature and Turkish teacher at Samsun High School. Here he also worked at the Trade and Girls' 
Secondary Schools. The poet's Samsun adventure, which started at the age of 30, continued for more than 20 years. 
At the same time, Baba Hüsnî, who was also known for his poetry in Samsun, was sent to Konya, now Konya 
Vocational and Technical Anatolian High School, against his own will and with a reduced salary, under the 
influence of his sharp tongue and rint-meşrep. Baba Hüsnî, who started working in Konya in 1934, died in Konya 
in 1942 at the age of 60 after working here for 8 years. His grave is in Üçler Cemetery. 

The content, language and style of Baba Hüsnî's poems, which were fed by both traditional and modern 
educational institutions, were also affected by this situation. While he sometimes wrote eulogies in classical ode, 
quoted verses and hadiths, and used a heavy language, at other times he wrote very simple poems in syllabic meter. 
Although he continued the old style in terms of form, when his poems in the Divan are analyzed, it is seen that 
Baba Hüsnî also benefited from folk poetry. Therefore, it is possible to consider Baba Hüsnî as one of the poets 
of his period who served as a bridge between divan literature and folk literature. In addition, the poet also wrote 
national and patriotic poems in a simple language and style for the purpose of morale and moral support for the 
soldiers during the years of the War of Independence. 

Baba Hüsnî's only known work for now is his Divan. Baba Hüsnî's Divan, of which two manuscripts are 
known, deals with a wide range of subjects such as religious and mystical issues, complaints and criticism of the 
period, the theme of love, historical events, and death. In addition, an important aspect of Hüsnî's poems is their 
humor. Baba Hüsnî Divan is very important in terms of reflecting the material and spiritual difficulties experienced 
in the last years of the Ottoman Empire and the first years of the Republic, the events in the country during the 
National Struggle, and the social life of the period and places where it was written. 

The analysis revealed that the name Samsun is mentioned 81 times in Baba Hüsnî Divan. In addition, Bafra, 
Ladik, Ladik and Çarşamba, the districts of Samsun, are mentioned 10, 5 and 1 times, respectively. There are 44 
verses directly related to Samsun in Baba Hüsnî Divan. The total number of verses of these verses is 1132. These 
verses are considered to be very important in terms of Samsun's social, cultural, literary, political, and even 
economic history. In Hüsnî's poems about Samsun; Hasan Umur Bey from Trabzon, one of the aghas of Samsun, 
one of the deputies of Samsun of the period and a member of the Mudafaa-i Hukuk Cemiyeti, poet Şükrü Emin 
Bey, one of the authors of the magazine Gürbüz Çocuk, Samsun Çaparcılar Committee, İsmail Safa Özler Bey, 
the first Minister of National Education of the Republican period, Samsun Treasurer Avni Bey and Samsun 
Newspaper editor-in-chief Edhem Veysi Bey, Many statesmen of the period such as Samsun Mayor and later MP 
Hacı Hayrullah-zade Ömer Niyazi Bey, Samsun MPs Şükrü Fırat Bey and Süleyman Adil Okuldaş, Samsun 
Treasurer Zühdi Bey are mentioned, and from time to time traces of Samsun's customs, food, people, poverty, 
social and economic life of that period are encountered. Samsun and its inhabitants are mostly reflected positively 
in Baba Hüsnî's poems, and they are generally mentioned with admiration and praise. 

In this article, firstly, information about Baba Hüsnî's life, literary personality and his work is given, then 
the verses about Samsun in Baba Hüsnî Divan are evaluated and the translated texts of some of them are presented. 


